
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

к Рабочему проекту 

«Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор 

ТОО "ЕвразияЭкоПроект"     К.К. Тулеубекова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Павлодар, 2025 г.



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

2 

CОДЕРЖАНИЕ 

 Введение  4 

1. Общие сведения 5 

2. Краткая характеристика местных физико-географических и климатических 

условий района расположения проектируемого объекта 
27 

3. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 29 

 3.1. Воздействие объекта на атмосферный воздух в период СМР  29 

 3.1.1 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 2026 

году 
29 

 3.1.2. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

2027 году 
54 

 3.1.3. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

2028 году 
94 

 3.1.4. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

2029 году 
133 

 3.1.5. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере на период СМР 166 

 3.1.6. Декларируемое количество выбросов в атмосферный воздух на период 

СМР 
183 

 3.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух в период эксплуатации 189 

4.   Оценка воздействия на состояние вод 190 

 4.1. Потребность в водных ресурсах.  190 

 4.2. Оценка воздействия намечаемого объекта на поверхностные и подземные 

воды. Мероприятия, предусмотренные для предотвращения (снижения) 

воздействия на водные ресурсы 

192 

5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 
193 

 5.1. Виды и объемы образования отходов, свойства. Рекомендации по 

управлению отходами 
193 

 5.2 Отходы, подлежащие включению в декларацию о воздействии на 

окружающую среду 
198 

6 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы. 200 

 6.1 Состояние и условия землепользования. Характеристика современного 

состояния почвенного покрова.  
200 

 6.2. Характеристика ожидаемого воздействия. Планируемые мероприятия, 

предусмотренные для предотвращения (снижения) воздействия на почвенный 

покров 

200 

7 Оценка физических воздействий на окружающую среду 201 

 7.1. Характеристика радиационной обстановки в районе работ 201 

 7.2. Оценка возможных физических воздействий, а также их последствий 201 

8. Оценка воздействия на недра 202 

9. Оценка воздействия на растительность и животный мир 202 

10. Оценка воздействия на социально-экономическую среду 203 

11. Предложения по организации экологического мониторинга компонентов 

окружающей среды 
204 

12. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 205 

13. Список использованной литературы 207 

 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

3 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

1. Правоустанавливающие документы на земельный участок. 

2. Ситуационная карта-схема расположения проектируемого объекта. 

3. Справки РГП «Казгидромет» о фоновых концентрация загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе в районе размещения проектируемого объекта. 

4. Ресурсная смета. 

5. Лицензия ТОО «ЕвразияЭкоПроект» на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды 

 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

4 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-

Каменогорская ТЭЦ» разработан в соответствии с требованиями Экологического кодекса 

Республики Казахстан. 

При разработке РООС использован РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-

Каменогорская ТЭЦ», разработанный в 2025 году ТОО «REVAL-M». 

Разработчик проекта РООС – ТОО «ЕвразияЭкоПроект», имеющее лицензию № 

02165Р от 30.01.2020 года, выданную Министерством экологии, геологии и природных 

ресурсов РК на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды 

(приложение 3). 

Основанием для разработки РООС является договор ТОО «REVAL-M» и ТОО 

«ЕвразияЭкоПроект». 

Адрес офиса разработчика РООС: 

Республика Казахстан, 140000, г. Павлодар, ул. Площадь Победы, 25, офис 26, 

тел./факс: 8 (7182) 62-54-40, 87015349572, 87056083286. 

Список исполнителей проекта: 

№ 

п/п 
Должность Ф.И.О. 

1 Директор Тулеубекова К.К. 

2 
Инженер по природоохранному 

проектированию и нормированию 
Сулейменов О.А. 

 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

5 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

 

ТОО «Усть-Каменогорская ТЭЦ» (далее по тексту, УК ТЭЦ), является основным 

источником энергоснабжения города Усть-Каменогорска. Площадка УК ТЭЦ расположена в 

северо-восточной части города на правом берегу р. Ульба. 

Промышленная площадка ТОО «Усть-Каменогорская ТЭЦ» расположена по адресу г. 

Усть-Каменогорск, ул. Промышленная, 2 в северо-западной части города Усть-Каменогорска, 

в районе северного промышленного узла. Рядом с территорией ТОО «Усть-Каменогорская 

ТЭЦ» находится территория Усть-Каменогорского металлургического комплекса ТОО 

«Казцинк», ВНИИцветмет, АО «Ульбинский металлургический завод», ТОО «Казцинктех».  

Ближайшая жилая застройка расположена западнее на расстоянии 325 м от крайнего 

источника выбросов № 0030. Ближайшая жилая застройка расположена от границы 

территории предприятия: 150 м в западном направлении, 275 м в юго-западном направлении, 

300 м в южном направлении, 1200 м в юго-восточном направлении. 

Ситуационная схема расположения проектируемого объекта представлена в 

приложении 2. 

УК ТЭЦ введена в эксплуатацию в 1947 году, с установленной мощностью 4,0 МВт. 

Первые агрегаты ТЭЦ были введены в эксплуатацию с оборудованием на низкие параметры 

свежего пара. Впоследствии УК ТЭЦ прошла семь уровней расширения.  

В 1951-1959 гг – оборудованием на среднее давление пара 2,9 МПа. 

В 1966 г. УК ТЭЦ была расширена блоком высокого давления с турбиной Т-50-130 и 

котлом типа БКЗ-320-140, в 1967 г. была установлена турбина типа Р-38-130/34 с ещё одним 

котлом БКЗ 320-140. В 1970 г. очередное расширение было осуществлено с установкой 

турбины типа Т-100-130 и двух котлов  типа БКЗ-320-140 (ст. №13-14). 

В семидесятые годы  часть основного оборудования (первые 3 турбоагрегата и 

котлоагрегаты ст. №1-4 на низкие параметры свежего пара) были демонтированы. 

Впоследствии были демонтированы два котлоагрегата среднего давления типа ЦКТИ-75-39Ф 

ст. №5,6. 

В качестве расширения ТЭЦ VII очереди в 1991 году был введен в эксплуатацию 

котлоагрегат ст. №15 типа ТПЕ-430А. 

В ноябре 2016г введена в эксплуатацию турбина марки СС-120-130 (ст. №12) 

В настоящий момент на УК ТЭЦ находятся в эксплуатации 8 паровых турбин с 

мощностью от 3,5 до 120 МВт; три из них представляют собой теплофикационные турбины; 

турбины с отбором пара (типа Т); остальные пять – турбины с противодавлением (типа Р). 

Потребность в паре покрывается девятью котлоагрегатами с производительностью от 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

6 

75 т/ч до 500 т/ч. 

В настоящее время основное оборудование ОРУ-2 110кВ морально и физически 

устарело, находится на пределе эксплуатационного ресурса и требует значительных затрат на 

поддержание работоспособности. Эксплуатация установленного оборудования не 

обеспечивает достаточного уровня безопасности для обслуживающего персонала. 

Цель и назначение объекта 

Рабочий проект направлен на реконструкцию основного оборудования ОРУ-2 110кВ 

ТОО «Усть-Каменогорская ТЭЦ» с целью: 

- замены морально устаревшего и изношенного оборудования; 

- улучшения экологических показателей (отказ от маслосодержащего оборудования); 

- увеличение межремонтного периода основного оборудования; 

- повышения безопасности эксплуатации; 

- увеличение пропускной способности сборных шин на перспективу; 

- повышения надежности работы электрооборудования станции. 

После реализации проектных решений установленная мощность станции не 

изменяется, объемы выработки продукции и потребляемого топлива и сырья не изменяются, 

качественные и количественные показатели эмиссий в окружающую среду не изменяются, 

новые источники выбросов в атмосферу и иного воздействия на окружающую среду не  

возникают. 

Период строительно-монтажных работ в соответствии с Санитарными правилами 

«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» является 

неклассифицируемым, для которого размер санитарно-защитной зоны не устанавливается 

[Л.3].  

Согласно подпункта 3) пункта 13 Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, утвержденной приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13 июля 2021 года № 246 (с 

изменениями от 13.11.2023 г.) намечаемая деятельность (СМР) по РП «Реконструкция ОРУ 

110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» относится к объекту III категории, оказывающим 

незначительное негативное воздействие на окружающую среду: «проведение строительно-

монтажных работ при которых масса загрязняющих веществ в выбросах в атмосферный 

воздух составляет менее 10 тонн в год за исключением критериев, предусмотренных 

подпункте 2) пункта 10, подпункте 2) пункта 11 и подпунктах 2) и 8) пункта 12 настоящей 

Инструкции». 

Электротехнические решения 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

7 

2026 год - 1 этап реконструкции (яч.№9 - Л-137, яч.№11 - Л-136, яч.№12 - ТН II СШ) 

1. Проведение подготовительных работ и земляных планировочных работ, в 

следующем объёме: 

Со стороны расширения ОРУ-2 (проектируемая ячейка №12) выполняется частичный 

демонтаж площадки хранения трансформаторов. Перед проведением демонтажных работ 

существующего участка площадки для хранения трансформаторов, всё оборудование на 

площадке должно быть вынесено за пределы демонтируемого участка. Вынос оборудования 

должны произвести службы ТОО "Усть-Каменогорская ТЭЦ" ответственные за данный 

участок хранения перед началом работ". После проведения демонтажных работ, выполняются 

работы по восстановлению площадки хранения и подготовительные работы по интеграции с 

проектируемой дорогой. Также выполняется демонтаж прожекторной мачты с 

молниеприёмником. 

Частичный демонтаж ограждения со стороны расширения ОРУ-2 и со стороны оси №1. 

Выполняется установка нового ограждения на данных участках с воротами для въезда. 

Демонтируется бетонная площадка и подземная ёмкость. 

Демонтаж участка существующего дорожного полотна. 

2. После вывода на реконструкцию ячеек №7-№12. Выполняются строительно-

монтажные работы в следующем объёме: 

- Монтаж фундаментов прожекторной мачты освещения между рядами Е и Е1, возле 7 

оси. 

- Монтаж фундаментов под электрооборудование ячейки №9 (Л-137) для выключателя 

с площадкой обслуживания, разъединителя, конденсатор связи. 

- Монтаж фундаментов под электрооборудование ячейки №11 (Л-136) для выключателя 

с площадкой обслуживания, разъединителя, конденсатор связи. 

- Монтаж фундаментов под электрооборудование ячейки №12 для ТН-ОПН (ряд Д/3, 

ось 6/2) и разъединитель (ряд Д/2, ось 6/2). 

- Монтаж фундаментов под линейные (ячейковые) порталы по ряду Е, между осями 5-

7. 

- Монтаж фундаментов 2 шинных порталов (ряд В-ось 7 и ряд Д-ось 7).  

- Монтаж фундаментов линейного (ячейкового) портала (ряд Б-ось 6/2). 

 

Далее переход ко 2 этапу реконструкции. 

 

2027 год - 2 этап реконструкции (яч.№7 - ШСВ, яч.№8 - Трез., яч.№9 - Л-137, яч.№10 - 

Т7, яч.№11 - Л-136, яч.№12 - ТН II СШ) 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

8 

1. Во 2 этапе реконструкции продолжаются все строительные работы для ячеек №7-

№12 в следующем объёме: 

- Демонтажные работы фундаментов, стоек, металлоконструкций, а также демонтаж 

существующих строительных конструкций для ячеек №7-№10. 

- Демонтаж существующих кабельных каналов на ячейках №8 (Трез. 40 МВА) и №10 

(Т-7-160 МВА). 

- Монтаж фундаментов под линейные (ячейковые) порталы по ряду Г, между осями 5-

7. 

- Монтаж фундаментов 2 шинных порталов (ряд В-ось 6 и ряд Д-ось 6).  

- Монтаж фундаментов под электрооборудование ячейки №11 (Л-136) для шинных 

разъединителей и шинных опор. 

- Монтаж фундаментов под электрооборудование ячейки №10 (Т-7-160 МВА) для 

шинных разъединителей, шинных опор, включателя и ОПН.  

- Монтаж фундаментов под электрооборудование ячейки №9 (Л-137) для шинных 

разъединителей и шинных опор. 

- Монтаж фундаментов под электрооборудование ячейки №8 (Трез. 40 МВА) для 

шинных разъединителей, шинных опор и выключателя. 

- Монтаж фундаментов под электрооборудование ячейки №7 (ШСВ) для шинных 

разъединителей, выключателя. 

- Монтаж новых бетонных кабельных каналов и лотков. 

2. Во 2 этапе реконструкции продолжаются электротехнические монтажные работы по 

установке оборудования и выполнению новой ошиновки в следующем порядке: 

- Установку электрооборудования для ячейки №12 (ТН II СШ). Электрооборудование: 

блок ТН и ОПН и другое, а также расчётные монтажные стрелы провеса и тяжения проводов. 

Прокладку силовых и контрольных кабелей для ячейки №12.  

- Установку электрооборудования для ячейки №11 (Л-136). Электрооборудование: 

разъединители шинные, шинные опоры, конденсатор связи, ошиновка ячейки и другое, а 

также расчётные монтажные стрелы провеса и тяжения проводов.  

- Установку электрооборудования для ячейки №10 (Т-7-160 МВА). 

Электрооборудование: разъединители шинные, шинные опоры, выключатель, ОПН, ошиновка 

ячейки и другое, а также расчётные монтажные стрелы провеса и тяжения проводов. 

Демонтаж существующего электрооборудования. Прокладку силовых и контрольных кабелей 

для ячейки №10. 

- Установку электрооборудования для ячейки №9 (Л-137). Электрооборудование: 

разъединители шинные, шинные опоры, конденсатор связи, ошиновка ячейки и другое, а 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

9 

также расчётные монтажные стрелы провеса и тяжения проводов. Демонтаж существующего 

электрооборудования. Прокладку силовых и контрольных кабелей для ячейки №9.  

- Установку электрооборудования для ячейки №8 (Трез. 40 МВА). 

Электрооборудование: разъединители шинные, шинные опоры, блок выключатель и 

трансформаторов тока, ошиновка ячейки и другое, а также расчётные монтажные стрелы 

провеса и тяжения проводов. Демонтаж существующего электрооборудования. Прокладку 

силовых и контрольных кабелей для ячейки №8.  

- Установку электрооборудования для ячейки №7 (ШСВ). Электрооборудование: 

разъединители шинные, блок выключатель и трансформаторов тока, ошиновка ячейки и 

другое с указаниями по монтажу. Демонтаж существующего электрооборудования. 

Прокладку силовых и контрольных кабелей для ячейки №7. 

- Установка кабельных конструкций в проектируемых кабельных каналах, прокладка 

кабелей общих и силовых цепей. 

- Параллельно со всеми земляными работами по 2 этапу выполнить основной контур 

заземления на участке между ячейками №7-№12.  

- Подключение щитов рабочего наружного освещения, а также розеточных 

(ремонтных) постов по 2 этапу.  

3. После окончания всех работ по 2 этапу, выполняются работы по частичному 

устройству дорожного асфальтового покрытия (до ячейки №7 - ШСВ). Также территория 

ОРУ-2 (до ячейки №7 - ШСВ), как дополнительное мероприятие по выравниванию 

потенциалов и допустимого напряжения прикосновения и шагового напряжения покрывается 

щебнем. Данные работы выполняются по окончанию каждого этапа. 

 

Далее переход к 3 этапу реконструкции. 

 

2028 год - 3 этап реконструкции (яч.№3 - Т6, яч.4 - Л-104 и ТН I СШ, яч.№5 - Л-183, 

яч.№6 - резервная ячейка) 

1. В 3 этапе реконструкции продолжаются все строительные работы для ячеек №3-№6 

в следующем объёме: 

- Демонтаж существующих кабельных каналов на остальной территории ОРУ-2. 

- Демонтажные работы фундаментов, стоек, металлоконструкций, а также демонтаж 

существующих строительных конструкций для ячеек №3-№6. 

- Монтаж фундаментов под электрооборудование ячейки №6 (Резервная ячейка) для 

разъединителя линейного, выключателя, разъединителя шинного, шинные опоры. 

- Монтаж фундаментов под электрооборудование ячейки №5 (Л-183) для 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

10 

разъединителя линейного, выключателя, разъединителя шинного, шинные опоры. 

- Монтаж фундаментов под электрооборудование ячейки №4 (Л-104 и ТН I СШ) для 

разъединителей линейных, выключателя, разъединителей шинных, шинных опор, блок ТН и 

ОПН. 

- Монтаж фундаментов под электрооборудование ячейки №3 (Т-6-160 МВА) для 

выключателя, разъединителей шинных, шинных опор. 

2. Во 2 этапе реконструкции продолжаются электротехнические монтажные работы по 

установке оборудования и выполнению новой ошиновки в следующем порядке: 

- Установку электрооборудования для ячейки №6 (Резервная ячейка). Установка нового 

электрооборудования по данному разделу не предусмотрена, выполняются только 

демонтажные работы электрооборудования. Демонтаж кабелей.  

- Установку электрооборудования для ячейки №5 (Л-183). Электрооборудование: 

разъединитель линейный, разъединители шинные, шинные опоры, выключатель, а также 

расчётные монтажные стрелы провеса и тяжения проводов. Работы по демонтажу 

существующего электрооборудования. Прокладку силовых и контрольных кабелей для ячейки 

№5.  

- Установку электрооборудования для ячейки №4 (Л-104 и ТН I СШ). 

Электрооборудование: разъединители линейные, разъединители шинные, шинные опоры, 

выключатель, блок ТН и ОПН, а также расчётные монтажные стрелы провеса и тяжения 

проводов с указаниями по монтажу. Работы по демонтажу существующего 

электрооборудования. Прокладку силовых и контрольных кабелей для ячейки №5. 

- Установку электрооборудования для ячейки №3 (Л-104 и ТН I СШ). 

Электрооборудование: разъединители шинные, шинные опоры, выключатель, а также 

расчётные монтажные стрелы провеса и тяжения проводов. Прокладку силовых и 

контрольных кабелей для ячейки №5. 

- Установка кабельных конструкций в проектируемых кабельных каналах, прокладка 

кабелей общих и силовых цепей. 

- Параллельно со всеми земляными работами по 3 этапу выполнить основной контур 

заземления на участке между ячейками №3-№6 с соединением с проектируемым контуром 

заземления по 2 этапу.  

- Подключение щитов рабочего и аварийного наружного освещения, а также 

розеточных (ремонтных) постов по 3 этапу. 

3. После окончания всех работ по 3 этапу, выполняются работы по частичному 

устройству дорожного асфальтового покрытия от ячейки №6 до ячейки №3. Также территория 

ОРУ-2 (от ячейки №6 до ячейки №3), как дополнительное мероприятие по выравниванию 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

11 

потенциалов и допустимого напряжения прикосновения и шагового напряжения покрывается 

щебнем. Данные работы выполняются по окончанию каждого этапа. 

 

Далее осуществляется переход к 4 этапу реконструкции. 

 

2029 год - 4 этап реконструкции (яч.№1 - Т-5, яч.№2 - ЛП) 

1. В 4 этапе реконструкции продолжаются все строительные работы для ячеек №1 и №2 

в следующем объёме: 

- Демонтажные работы фундаментов, стоек, металлоконструкций, а также демонтаж 

существующих строительных конструкций для ячеек №1 и №2. 

2. В 4 этапе реконструкции продолжаются электротехнические монтажные работы по 

установке оборудования и выполнению новой ошиновки в следующем порядке: 

- Установку электрооборудования для ячейки №2 (ЛП). Электрооборудование: 

линейный разъединитель, разъединители шинные, шинные опоры, выключатель, конденсатор 

связи, а также расчётные монтажные стрелы провеса и тяжения проводов. Работы по 

демонтажу существующего электрооборудования. Прокладку силовых и контрольных 

кабелей для ячейки №2.  

- Установку электрооборудования для ячейки №1 (Т-5-75 МВА). 

Электрооборудование: линейный разъединитель, разъединители шинные, шинные опоры, 

выключатель, а также расчётные монтажные стрелы провеса и тяжения проводов. Работы по 

демонтажу существующего электрооборудования. Прокладку силовых и контрольных 

кабелей для ячейки №2.  

- Параллельно со всеми земляными работами по 4 этапу выполнить основной контур 

заземления на участке ячеек №1 №2.  

3. После окончания всех работ по 4 этапу, выполняются окончательные работы по 

устройству дорожного асфальтового покрытия ячеек №1 и №2. Также территория ОРУ-2 (от 

ячеек №1 и №2), как дополнительное мероприятие по выравниванию потенциалов и 

допустимого напряжения прикосновения и шагового напряжения покрывается щебнем. 

Данные работы выполняются по окончанию каждого этапа. 

Релейная защита и автоматика 

Во всех ячейках присоединений ОРУ-2 выполняется установка новых шкафов ОБР 

типа ШНЭ2056 производства НПП ЭКРА для сбора дискретных сигналов и управления 

коммутационными аппаратами, а также для подключения цепей тока присоединений. 

Из шкафов ОБР данные в цифровом формате передаются на верхний уровень в сервер 

ОБР ОРУ-2 по оптическому кабелю для их обработки, архивирования и формирования команд 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

12 

управления КА. При этом шкаф сервера ОБР ОРУ-2 типа ШЭ2608.10.006 производства НПП 

ЭКРА, устанавливаемый на ГЩУ, обеспечивает логику ОБР и отображение текущего 

положения КА на видеокадрах мнемосхемы. Через общую информационную сеть 

осуществляется обмен данными со смежными системами. 

В шкафах ОБР ячеек предусмотрена возможность оперативной деблокировки и 

местного управления КА с помощью ключей управления. 

В связи с переходом на токовые цепи с Iном=1А, на присоединениях ЛЭП-110кВ, 

ШСВ-110кВ и блочных трансформаторов выполнена замена измерительных приборов и 

преобразователей, а также приборов учета электроэнергии. 

Для организации вторичных цепей напряжения ОРУ-2 в ячейках ТН 1СШ и ТН 2СШ 

устанавливаются новые шкафы ШЦН типа ШНЭ-2411-3724 производства НПП ЭКРА. 

Для соединения существующих кабелей токовых цепей от ГЩУ и от новых ТТ Л-136 и 

Л-137, проходящих через шкаф ОБР, предусматривается промежуточный шкаф ШЗТ Л-136/Л-

137 типа ШНЭ-2411-0004 производства НПП ЭКРА, устанавливаемый на ОРУ-2. 

На ГЩУ предусматривается замена существующей панели РПР ОРУ-2 на новый шкаф 

РПР по аналогии с ОРУ-1. 

Для пускорезервного трансформатора мощностью 40МВА предусматривается замена 

существующей РЗА на современный микропроцессорный шкаф типа ШЭ1113-921ATR 

производства НПП ЭКРА с комплексом в виде двух одинаковых взаиморезервируемых 

автономных систем (комплекты защит А и В), устанавливаемый в помещении ЩПТ-3, со 

следующим составом защит: 

- дифференциальная защита трансформатора, IΔTCH; 

- токовая отсечка, I >> ВН; 

- дистанционные защиты от междуфазных повреждений с пуском по току, Z1 < ВН, Z2 

< ВН; 

- максимальная токовая защита, I > ВН; 

- токовая защита нулевой последовательности от КЗ на землю со стороны (грубая 

ступень), Io (груб); 

- токовая защита нулевой последовательности от КЗ на землю со стороны ВН 

(чувствительная ступень), Io (чувств); 

- защита от перегрузок на стороне НН1, I1 > НН1; 

- защита от перегрузок на стороне НН2, I1 > НН2; 

- контроль тока для блокировки РПН, РТ РПН; 

- контроль тока для пуска дуговой защиты, РТ ЗДЗ; 

- контроль тока для пуска охладителей со стороны НН1, РОТ НН1; 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

13 

- контроль тока для пуска охладителей со стороны НН2, РОТ НН2; 

- орган минимального напряжения для контроля перегорания предохранителей ТН 

ввода со стороны НН1, U < НН1; 

- орган минимального напряжения для контроля перегорания предохранителей ТН 

ввода со стороны НН2, U < НН2; 

- орган напряжения обратной последовательности для контроля перегорания 

предохранителей ТН ввода со стороны НН1, U2 > НН1; 

- орган напряжения обратной последовательности для контроля перегорания 

предохранителей ТН ввода со стороны НН2, U2 > НН2. 

Для реализации автоматики управления выключателем (АУВ) пускорезервного 

трансформатора мощностью 40МВА предусматривается микропроцессорный шкаф 

автоматики типа ШЭ2607 019 производства НПП ЭКРА, устанавливаемый в помещении 

ЩПТ-3. 

Автоматика управления выключателем содержит следующие устройства и защиты:  

- устройство АПВ; 

- узел включения выключателя; 

- узел отключения выключателя; 

- защиты от непереключения фаз и неполнофазного режима (ЗНФ и ЗНФР); 

- узел приема технологической сигнализации выключателя и трансформатора тока; 

- защиту электромагнитов (ЭМ) управления от длительного протекания тока; 

- узел АВР; 

- узел контроля исправности цепей ЭМ управления; 

- УРОВ. 

Для организации вторичных цепей дополнительно предусматривается нетиповой шкаф 

общих цепей пускорезервного трансформатора мощностью 40МВА, устанавливаемый в 

помещении ЩПТ-3, а также шкаф зажимов типа ШНЭ-2411-0004 производства НПП ЭКРА, 

устанавливаемый на ОРУ-2. 

Для увеличения количества сигнальных и отключающих контактов предусматриваются 

два новых газовых реле типа BF-80/Q для бака и РПН пускорезервного трансформатора 

мощностью 40МВА. 

Электрические схемы вторичных цепей для пускорезервного трансформатора 

мощностью 40МВА приведены в комплекте 1069-ДПП-24-ЭТО-РЗ2.2.5. 

Для шиносоеденительного выключателя (ШСВ) предусматривается замена 

существующей РЗА на современный микропроцессорный шкаф типа ШЭ2607 011_402 

производства НПП ЭКРА, устанавливаемый на ГЩУ, со следующим составом: 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

14 

- управление выключателем с трехфазным или пофазным управлением 

электромагнитов, 

- АПВ, 

- защита от неполнофазного режима; 

- защита от непереключения фаз выключателя; 

- пятиступенчатая дистанционная защита; 

- шестиступенчатая токовая направленная защита нулевой последовательности; 

- токовая отсечка; 

- двухступенчатая МТЗ; 

- токовая защита при перегрузке по току; 

- УРОВ; 

- устройство контроля ресурса выключателя; 

- устройство дистанционного управления выключателем. 

Электрические схемы вторичных цепей для ШСВ приведены в комплекте 1069-ДПП-

24-ЭТО-РЗ2.2.6. 

Для организации цепей напряжения блока «Т-7-ТГ-12» и, в перспективе, блока «Т-8-

ТГ-13» предусматривается установка на ОРУ-2 нового шкафа цепей напряжения (ШЦН) типа 

ШНЭ-2411-0004 производства НПП ЭКРА. 

Существующие кабели блока «Т-7-ТГ-12» сохраняются и переподключаются к шкафам 

ШПВ, ШЦН, ОБР. 

Предусматриваются новые кабельные связи между шкафами приводов шинных 

разъединителей (ШР), заземляющего ножа (ЗН), выключателя Т-7, модуля генераторного 

выключателя ТГ-12 и шкафом ОБР, т.к. длины существующих кабелей при проведении 

модернизации недостаточно. 

Для гальванической развязки цепей управления ШР и ЗН китайского производства, 

выполненных с питанием от индивидуального оперативного тока, в шкафу ОБР 

дополнительно устанавливаются два промежуточных реле типа Finder 55.34.9.220.9202. 

Архитектурно-строительные решения 

Ограждение ОРУ-110 кВ 

В данном разделе выполнен: 

- демонтаж части существующего металлического ограждения высотой h=2 метра со 

стойками, общей длинной 19 метров; 

- демонтаж 2-х металлических ворот 4,5х2 м; 

- демонтаж панелей железобетонного ограждения 4х2м – 26 шт., 3х2м – 1 шт. 

Новое ограждение выполнено из металлических панелей по серии 3.017-3 вып.2. 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

15 

Стойки Ст1 для крепления металлических панелей ограждения  выполнены из трубы ∅108х4 

по ГОСТ 10704-91. Для крепления стоек  выполнены отверстия в земле ямобуром ∅400мм на 

глубину 1300 мм, стойки залиты бетоном С12/15 (кл.В15) на глубину 1200 мм по щебеночному 

основанию толщиной 100 мм. 

Выполнены закладные детали ЗД1 для крепления металлических панелей ограждения 

к существующему бетонному ограждению. 

Фундаменты оборудования ОРУ-110кВ 

В данных разделах выполнены следующие демонтажные работы: 

- демонтаж фундаментов и м/к прожекторной мачты; 

- демонтаж фундаментов и м/к оборудования ОРУ-2 (монолитные фундаменты, 

монолитные маслоприемные чаши, сборные стойки типа УСО, монолитные фундаменты и м/к 

порталов ОРУ); 

- демонтаж части площадки открытого склада; 

Фундаменты линейных порталов выполнены из сборных железобетонных элементов 

марки Ф1,5х1-2 по серии 3.407.1-144, вып.1 под каждую ветвь стойки портала (разбивка осей 

2,05х2,05м) с размером опорной пятки 1,5х1м по песчаной подготовке толщ. 100мм по 

уплотненному щебнем грунту. Глубина заложения подошвы фундамента 2,5м. Конструкция 

фундаментов портала принята без применения анкерных ригелей.  

Фундаменты шинных порталов выполнены сборными железобетонными марки Ф18.18 

по серии 3.407.1-157, вып.1 под каждую стойку портала с размером в основании 1,8х1,8м по 

песчаной подготовке толщ. 100мм по уплотненному щебнем грунту. Глубина заложения 

подошвы фундамента 3,0м от ур. спланированной поверхности. Конструкция фундамента 

принята с установкой анкерных ригелей РФ 1,5 по серии 3.407.9-158, вып. 1 для восприятия 

усилия тяжения из плоскости портала. Низ ригеля на отм. -1,0м.  

Фундамент прожекторной мачты выполнен из сборных железобетонных элементов 

марки Ф1,5х1-2 по серии 3.407.1-144, вып.1 под каждую ветвь стойки мачты (разбивка осей 

2,46х2,46м) с размером опорной пятки 1,5х1м по песчаной подготовке толщ. 100мм по 

уплотненному щебнем грунту. Глубина заложения подошвы фундамента 2,5м. Конструкция 

фундаментов портала принята без применения анкерных ригелей.  

Фундаменты под прочее  оборудование ОРУ (Разъединители, ТН и ОПН, выключатели, 

конд. связи, шинные опоры и проч.) выполнены монолитными столбчатыми с глубиной 

заложения 1,0-1,4м. 

Все сборные железобетонные элементы изготавливаются из бетона С25/30 W4 F150.  

Фундаменты монолитные для оборудования выполнены из бетона С12/15 W4 F150 по 

бетонной подготовке С8/10.  



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

16 

Арматура монолитных фундаментов принята по ГОСТ 34028-2016 классов А400, А240.  

Металлические конструкции 

2. В данном проекте выполнены конструкции стальных порталов ОРУ-110кВ. 

Конструкции подобраны по серии 3.407.2-162.2. Порталы ячейковые подобраны тяжелого 

типа с широкобазыми стойками.  

Широкобазые  стойки  выполнены стальными решетчатого типа. коническими, с 

размерами в основании 1900х1900 мм и в верху 500х500 мм с соединением элементов на 

болтах.  

Траверсы выполнены стальными решетчатого типа, сечения 500х500 мм, с 

соединением элементов на сварке "внахлестку". В качестве опорного элемента к 

существующей стойке приваривается уголок L140х9. 

Порталы ошиновки выполнены свободностоящими в виде П-образных конструкций с 

защемленными на фундаменте стойками и шарнирным соединением стоек с траверсами.  

Подобраны по Серии 3.407.2-162.2. Траверсы и узкобазые стойки порталов ошиновки 

выполняются решетчатого типа, сечением 500х500 с соединением элементов на сварке 

"внахлестку".  

Прожекторная мачта высотой 19.3 метра выполнена по типу ПМС-24.0 по серии 

3.407.9-172 в.1. 

Выполнена конструкция  конденсатора связи для 3 этапа реконструкции ОРУ-110кВ. 

Стойка выполнена из двутавра 25 К1 (по СТО АСЧМ 20-93), крепление конденсатора связи к 

стойке производится при помощи болтов к пластине  -12х430х430 (по ГОСТ 19903-2015). 

Выполнен молниеотвод с установкой тросостойки. Конструкции подобраны по Серии 

3.407.2-162 "Унифицированные стальные порталы открытых распределительных устройств 

35-150кВ для обычных и северных районов". Опирание конструкции тросостойки выполнено 

на балку Б1, выполненную из неравнополочного уголка L125х80х8 по ГОСТ 8510- 86.      

Спецификация металлопроката выполнена без учета расхода материала на отходы. 

Кабельное хозяйство 

В данном разделе выполнены следующие демонтажные работы: 

- демонтаж сущ. ж/б сборных кабельных каналов; 

- демонтаж сущ. бетонной площадки; 

- демонтаж сущ. ж/б подземной емкости масла. 

В данном разделе выполнены новые кабельные бетонные каналы и лотки.  

Кабельные каналы типа КЛ120х90 выполнены по серии 4.407-268 вып.1. сборного типа, 

укладываемые по песчаной подготовке с отм. верха плиты покрытия +0,25м от ур. 

спланированной поверхности. 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

17 

Новые кабельные бетонные лотки, шириной 1м, по серии 4.407-268 вып.2. 

укладываются на сборные ж/б брусья укладываемые по уплотненному щебнем грунту на отм. 

спланированной поверхности ОРУ. 

Участи пересечения каналов с дорогой выполнены с применением дырчатых плит 

марки БДЛ40.6 по серии 3.407.1-157, вып.1. 

Доборные участки и участки в местах стыковки кабельных каналов выполнены 

монолитными, сечением повторяющим сборные кабельные каналы, с закладными деталями 

для крепления кабельных полок. 

Монолитные доборные участки выполнены из бетона кл. С12/15 W4 F150 ГОСТ 7473-

2010. 

Армирование монолитных доборных участков принято по ГОСТ 34028-2016 арматурой 

классов А400, А240.  

В стенках проектируемых бетонных кабельных каналов типа КЛ120х90 выполнены 

трубные блоки. Трубные блоки состоят из труб водогазопроводных ∅100х4 по ГОСТ 3262-75. 

Защита строительных конструкций от коррозии  

При устройстве арматурных конструкций  в фундаментах следует соблюдать 

требования СП РК 2.01-101-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии". Боковые 

поверхности фундаментов, соприкасающиеся с грунтом, покрыть  битумной мастикой в два 

слоя. 

Все металлоконструкции покрываются слоем грунтовки ГФ-021 ГОСТ 25129-2020.  

Металлоконструкции покрываются 2 слоями эмали ПФ-115 ГОСТ 6465-2023.      

Качество лакокрасочного покрытия - класс III по ГОСТ 9.032-74. Перед нанесением 

покрытий поверхности очистить и обезжирить. Степень очистки конструкций перед 

нанесением покрытия - II по ГОСТ 9.402-2004. Покрытие на поврежденных или 

неокрашенных поверхностях восстановить в полном объеме. 

Численность персонала и охрана труда работающих 

Эксплуатацию проектируемого объекта предполагается осуществлять 

специализированными службами ТОО «Усть-Каменогорская ТЭЦ» с имеющейся структурой 

организации условий и охраны труда работающих, укомплектованными необходимыми 

инструкциями по охране труда и безопасной эксплуатации зданий и сооружений.  

Увеличение штата сотрудников в связи со строительством проектируемого объекта не 

предполагается. 

Организация условий труда работающих 

В соответствии с нормативными требованиями, на территории ТОО «Усть-

Каменогорская ТЭЦ» имеется вся необходимая инфраструктура, имеется столовая. 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

18 

Организация строительства 

Продолжительность строительства: 

Номера 

этапа 

Дата начала 

строительства 

Количество 

работающих, 

чел 

Нормативная 

трудоемкость, 

чел.-часов 

Продолжительность 

строительства, мес. 

Принятая 
Общая 

(2026-2029 гг.) 

1 Апрель 2026г. 10 5015 3,0 

15,0 
2 Апрель 2027г. 28 23676 5,0 

3 Апрель 2028г. 20 12999 4,0 

4 Апрель 2029г. 12 6398 3,0 

Снабжение строительства водой, электроэнергией на площадке строительства 

обеспечивается: водой – от существующей водопроводной сети на территории предприятия 

ТОО «Усть-Каменогорская ТЭЦ»; электроэнергией – от временных подводок сетей, 

выполняемых в подготовительный период строительства. 

Комплектование строительства кадрами осуществляется за счет сложившихся 

коллективов подрядных организаций. 

Перевозка работающих предусматривается городским транспортом и автобусами спец. 

маршрута. 

Гардеробные и инструментальные размещаются в существующих помещениях, 

душевые и умывальни в существующих санузлах. Прием пищи в существующих столовых. 

Строительная площадка должна быть оснащена средствами пожаротушения и 

средствами оказания первой помощи. 

Схема движения по площадке строительства авто- и спецтранспорта – кольцевая в 

обоих направлениях, при использовании существующих автодорог предприятия. 

Для доставки грузов используется существующая транспортная инфраструктура 

района строительства. 

Снабжение стройки материалами, конструкциями и оборудованием осуществляется со 

складов подрядчика. 

Проектом снятие плодородного слоя почвы не предусматривается. 

Потребность в материалах, оборудовании и автотехнике, используемых в 

процессе СМР в 2026 год. 

Таблица 1.1 

№ п/п Наименование материала Объем, м3 Плотность, т/м3 Объем, тонн 

1 Песок природный 9,152 2,6 23,7952 

2 Щебень фракции 40-80 (70) мм 0,7015 2,7 1,89405 

 

 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

19 

Таблица 1.2 

№ 

п/п 

Наименование материала Ед. 

изм. 

Количество 

1 Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50, марки АНО-4  кг 164,489 

2 Электрод типа Э42, марки АНО-6 кг 95,661 

3 Электрод типа Э42А, Э46А, Э50А, марки УОНИ-13/45  кг 4,000 

4 
Проволока сварочная легированная для сварки (наплавки) ГОСТ 2246-70 с 

неомедненной поверхностью 
кг 

7,583 

5 Пропан-бутан, смесь техническая кг 1,303 

 

Таблица 1.3 

№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Грунтовка глифталевая ГФ-021 т 0,0542 

2 Уайт-спирит  т 0,0168 

3 Ксилол нефтяной марки А  т 0,009 

 

Таблица 1.4 

№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Аппарат для газовой резки металла 1 268,68 

 

Таблица 1.5 

№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Станки сверлильные 1 7,29 

2 Машины шлифовальные электрические 1 3,73 

 

Таблица 1.6 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

10 т 
шт. 1 133,64 

2 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

16 т 
шт. 1 83,77 

3 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 т 
шт. 1 16,73 

4 
Тракторы на гусеничном ходу с лебедкой мощностью 96 кВт (130 

л.с.) 
шт. 1 7,08 

5 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 

мощностью от 37 до 66 кВт, массой от 7,8 до 8,5 т 
шт. 1 5,57 

6 

Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже 

технологического оборудования максимальной грузоподъёмностью 

10 т 

шт. 1 2,66 

7 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу 

ковш от 0,15 до 0,25 м3, масса от 5 до 6,5 т 
шт. 1 1,68 

8 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т 
шт. 1 0,96 

9 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т шт. 1 0,31 

 

Таблица 1.7 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

20 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания 

давлением до 686 кПа (7 атм), производительность 5 м3/мин 
шт. 1 632,42 

 

Таблица 1.8 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Агрегаты сварочные передвижные с дизельным двигателем, с 

номинальным сварочным током 250-400 А 
шт. 1 77,24 

2 
Агрегаты сварочные передвижные с бензиновым двигателем, с 

номинальным сварочным током 250-400 А 
шт. 1 18 

 

Таблица 1.9 

№ 

п/п 
Наименование автотехники 

Тип 

двигателя 

Грузо-

подъемность, т 

Коли-

чество 

Количество 

рабочих дней 

1 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 5 т 
дизельный до 5 1 4 

2 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 8 т 
дизельный до 8 1 2 

 

Потребность в материалах, оборудовании и автотехнике, используемых в 

процессе СМР в 2027 год. 

Таблица 1.10 

№ п/п Наименование материала Объем, м3 Плотность, т/м3 Объем, тонн 

1 Песок природный 306,88 2,6 797,888 

2 Щебень фракции 40-80 (70) мм 1002,75 2,7 2707,425 

3 Щебень фракции 20-40 мм 293,67 2,7 792,909 

4 Щебень фракции 10-20 мм 103,29 2,7 278,883 

5 Щебень фракции 5-10 мм 46,26 2,7 124,902 

6 Смесь песчано-гравийная природная 349,32 2,6 908,232 

 

Таблица 1.11 

№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50, марки АНО-4  кг 111,70 

2 Электрод типа Э42, марки АНО-6 кг 24,09 

3 Электрод типа Э42А, Э46А, Э50А, марки УОНИ-13/45  кг 124,23 

4 Проволока сварочная легированная марки СВ-10НМА кг 25,09 

5 Пропан-бутан, смесь техническая кг 0,48 

 

Таблица 1.12 

№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Лак битумный БТ-123  т 0,286 

2 Эмаль ПФ-115 т 0,039 

3 Уайт-спирит  т 0,0117 

4 Ксилол нефтяной марки А т 0,0138 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

21 

№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

5 Грунтовка глифталевая ГФ-021  т 0,0056 

6 Растворитель Р-4  т 0,0002 

 

Таблица 1.13 

№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Аппарат для газовой резки металла 1 109,77 

 

Таблица 1.14 

№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Станки сверлильные 1 0,75 

2 Машины шлифовальные электрические 1 0,06 

 

Таблица 1.15 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

10 т 
шт. 1 460,29 

2 
Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью до 16 

т 
шт. 1 152,81 

3 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

16 т 
шт. 1 55,16 

4 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 т 
шт. 1 20,94 

5 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,15 до 0,25 м3, масса свыше 5 до 6,5 т 
шт. 1 18,27 

6 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т шт. 1 16,34 

7 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

25 т 
шт. 1 6,72 

8 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 25 т шт. 1 9,27 

9 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 

мощностью от 37 до 66 кВт, массой от 7,8 до 8,5 т 
шт. 1 7,29 

10 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т 
шт. 1 4,9 

11 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 40 т шт. 1 2,84 

12 
Краны на гусеничном ходу при работе на монтаже технологического 

оборудования максимальной грузоподъёмностью 25 т 
шт. 1 2,81 

13 
Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 50-63 

т 
шт. 1 1,08 

14 

Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже 

технологического оборудования максимальной грузоподъёмностью 

10 т 

шт. 1 0,07 

15 Катки дорожные самоходные гладкие массой 13 т шт. 1 250,42 

16 Катки дорожные самоходные гладкие массой 8 т шт. 1 147,16 

17 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т шт. 1 94,77 

18 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 

мощностью свыше 66 до 96 кВт, массой свыше 8,5 до 14 т 
шт. 1 27,57 

19 
Автогрейдеры среднего типа мощностью от 88,9 до 117,6 кВт (от 

121 до 160 л.с.), массой от 9,1 до 13 т 
шт. 1 19,01 

20 Машины поливомоечные 6000 л шт. 1 29,92 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

22 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

21 
Катки дорожные самоходные тандемные больших типоразмеров с 

рабочей массой от 9,1 до 10,1 т 
шт. 1 9,96 

22 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 30 т шт. 1 9,28 

23 Асфальтоукладчики, типоразмер 3 шт. 1 3,67 

24 
Катки дорожные самоходные комбинированные больших 

типоразмеров с рабочей массой от 8,8 до 9,2 т 
шт. 1 4,98 

25 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 16 т шт. 1 4,89 

26 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т 
шт. 1 2,26 

27 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 2 т 
шт. 1 0,07 

 

Таблица 1.16 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания 

давлением до 686 кПа (7 атм), производительность 5 м3/мин 
шт. 1 553,41 

 

Таблица 1.17 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Агрегаты сварочные передвижные с дизельным двигателем, с 

номинальным сварочным током 250-400 А 
шт. 1 75,42 

 

Таблица 1.18 

№ 

п/п 
Наименование автотехники 

Тип 

двигателя 

Грузо-

подъемность, т 

Коли-

чество 

Количество 

рабочих дней 

1 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 5 т 
дизельный до 5 1 41 

2 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 8 т 
дизельный до 8 1 1 

3 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 10 т 
дизельный до 10 1 1 

 

Таблица 1.19 

№ 

п/п 

Наименование материала Ед. 

изм. 

Количество 

1 Припои оловянно-свинцовые в чушках бессурьмянистые, марка ПОС30 

ГОСТ 21930-76 

кг 91,9 

2 Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки ПОС61 ГОСТ 21931-

76 

кг 0,0005 

 

Таблица 1.20 

№ п/п Наименование оборудования Ед. изм. Кол-во 

1 Котлы битумные передвижные, 400 л час 157,8 

 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

23 

Потребность в материалах, оборудовании и автотехнике, используемых в 

процессе СМР в 2028 год. 

Таблица 1.21 

№ п/п Наименование материала Объем, м3 Плотность, т/м3 Объем, тонн 

1 Песок природный 132,5 2,6 344,50 

2 Щебень фракции 40-80 (70) мм 368,61 2,7 995,23 

3 Щебень фракции 20-40 мм 109,9 2,7 296,74 

4 Щебень фракции 10-20 мм 40,57 2,7 109,54 

5 Щебень фракции 5-10 мм 17,25 2,7 46,58 

6 Смесь песчано-гравийная природная 124,88 2,6 324,70 

 

Таблица 1.22 

№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50, марки АНО-4  кг 31,55 

2 Электрод типа Э42, марки АНО-6 кг 22,72 

3 Электрод типа Э42А, Э46А, Э50А, марки УОНИ-13/45  кг 84,07 

4 Проволока сварочная легированная марки СВ-10НМА кг 28,47 

 

Таблица 1.23 

№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Лак битумный БТ-123  т 0,1174 

2 Эмаль ПФ-115 т 0,023 

3 Уайт-спирит  т 0,011 

4 Ксилол нефтяной марки А т 0,026 

5 Растворитель Р-4  т 0,000143 

 

Таблица 1.24 

№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Аппарат для газовой резки металла 1 144,6 

 

Таблица 1.25 

№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Станки сверлильные 1 0,23 

2 Машины шлифовальные электрические 1 0,04 

 

Таблица 1.26 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

10 т 
шт. 1 256,10 

2 
Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью до 16 

т 
шт. 1 132,76 

3 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 т 
шт. 1 12,35 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

24 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

4 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

16 т 
шт. 1 9,36 

5 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т 
шт. 1 6,45 

6 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

25 т 
шт. 1 3,05 

7 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 

мощностью от 37 до 66 кВт, массой от 7,8 до 8,5 т 
шт. 1 3,21 

8 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,15 до 0,25 м3, масса свыше 5 до 6,5 т 
шт. 1 2,43 

9 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 40 т шт. 1 1,67 

10 
Краны на гусеничном ходу при работе на монтаже технологического 

оборудования максимальной грузоподъёмностью 25 т 
шт. 1 1,65 

11 
Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 50-63 

т 
шт. 1 0,64 

12 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 25 т шт. 1 0,85 

13 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т шт. 1 0,48 

14 

Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже 

технологического оборудования максимальной грузоподъёмностью 

10 т 

шт. 1 0,05 

15 Катки дорожные самоходные гладкие массой 13 т шт. 1 92,44 

16 Катки дорожные самоходные гладкие массой 8 т шт. 1 54,46 

17 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т шт. 1 35,06 

18 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 

мощностью свыше 66 до 96 кВт, массой свыше 8,5 до 14 т 
шт. 1 10,1 

19 
Автогрейдеры среднего типа мощностью от 88,9 до 117,6 кВт (от 

121 до 160 л.с.), массой от 9,1 до 13 т 
шт. 1 6,98 

20 Машины поливомоечные 6000 л шт. 1 10,94 

21 
Катки дорожные самоходные тандемные больших типоразмеров с 

рабочей массой от 9,1 до 10,1 т 
шт. 1 3,26 

22 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 30 т шт. 1 3,04 

23 Асфальтоукладчики, типоразмер 3 шт. 1 1,2 

24 
Катки дорожные самоходные комбинированные больших 

типоразмеров с рабочей массой от 8,8 до 9,2 т 
шт. 1 1,63 

25 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 16 т шт. 1 1,75 

26 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т 
шт. 1 1,08 

27 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 2 т 
шт. 1 0,02 

 

Таблица 1.27 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания 

давлением до 686 кПа (7 атм), производительность 5 м3/мин 
шт. 1 389,60 

 

Таблица 1.28 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Агрегаты сварочные передвижные с дизельным двигателем, с 

номинальным сварочным током 250-400 А 
шт. 1 39 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

25 

Таблица 1.29 

№ 

п/п 
Наименование автотехники 

Тип 

двигателя 

Грузо-

подъемность, т 

Коли-

чество 

Количество 

рабочих дней 

1 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 5 т 
дизельный до 5 1 22 

2 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 8 т 
дизельный до 8 1 1 

3 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 10 т 
дизельный до 10 1 1 

 

Таблица 1.30 

№ 

п/п 

Наименование материала Ед. 

изм. 

Количество 

1 Припои оловянно-свинцовые в чушках бессурьмянистые, марка ПОС30 

ГОСТ 21930-76 

кг 40,325 

 

Таблица 1.31 

№ п/п Наименование оборудования Ед. изм. Кол-во 

1 Котлы битумные передвижные, 400 л час 134 

 

Потребность в материалах, оборудовании и автотехнике, используемых в 

процессе СМР в 2029 год. 

 

Таблица 1.32 

№ п/п Наименование материала Объем, м3 Плотность, т/м3 Объем, тонн 

1 Песок природный 119,00 2,6 309,40 

2 Щебень фракции 40-80 (70) мм 320,73 2,7 865,98 

3 Щебень фракции 20-40 мм 86,14 2,7 232,57 

4 Щебень фракции 10-20 мм 38,11 2,7 102,88 

5 Щебень фракции 5-10 мм 13,61 2,7 36,75 

6 Смесь песчано-гравийная природная 129,27 2,6 336,09 

 

Таблица 1.33 

№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50, марки АНО-4  кг 12,34 

2 Электрод типа Э42А, Э46А, Э50А, марки УОНИ-13/45  кг 25,43 

3 Проволока сварочная легированная марки СВ-10НМА кг 9,49 

4 Пропан-бутан, смесь техническая кг 0,14 

 

Таблица 1.34 

№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Лак битумный БТ-123  т 0,08576 

2 Эмаль ПФ-115 т 0,01229 

3 Уайт-спирит  т 0,00039 

4 Грунтовка глифталевая ГФ-021  т 0,00137 

5 Растворитель Р-4  т 0,00013 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

26 

Таблица 1.35 

№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Аппарат для газовой резки металла 1 66,33 

 

Таблица 1.36 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

10 т 
шт. 1 118,89 

2 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 т 
шт. 1 3,52 

3 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,15 до 0,25 м3, масса свыше 5 до 6,5 т 
шт. 1 2,54 

4 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

25 т 
шт. 1 1,07 

5 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 

мощностью от 37 до 66 кВт, массой от 7,8 до 8,5 т 
шт. 1 2,12 

6 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т 
шт. 1 1,76 

7 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

16 т 
шт. 1 1,29 

8 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 40 т шт. 1 1,14 

9 
Краны на гусеничном ходу при работе на монтаже технологического 

оборудования максимальной грузоподъёмностью 25 т 
шт. 1 0,81 

10 
Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 50-63 

т 
шт. 1 0,31 

11 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т шт. 1 0,26 

12 Катки дорожные самоходные гладкие массой 13 т шт. 1 78,33 

13 Катки дорожные самоходные гладкие массой 8 т шт. 1 45,36 

14 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т шт. 1 29,27 

15 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 

мощностью свыше 66 до 96 кВт, массой свыше 8,5 до 14 т 
шт. 1 9,02 

16 
Автогрейдеры среднего типа мощностью от 88,9 до 117,6 кВт (от 

121 до 160 л.с.), массой от 9,1 до 13 т 
шт. 1 6,11 

17 Машины поливомоечные 6000 л шт. 1 9,88 

18 
Катки дорожные самоходные тандемные больших типоразмеров с 

рабочей массой от 9,1 до 10,1 т 
шт. 1 5,15 

19 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 30 т шт. 1 4,8 

20 Асфальтоукладчики, типоразмер 3 шт. 1 1,9 

21 
Катки дорожные самоходные комбинированные больших 

типоразмеров с рабочей массой от 8,8 до 9,2 т 
шт. 1 2,57 

22 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 16 т шт. 1 1,81 

23 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т 
шт. 1 1,18 

24 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 2 т 
шт. 1 0,04 

 

Таблица 1.37 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания 

давлением до 686 кПа (7 атм), производительность 5 м3/мин 
шт. 1 185,5 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

27 

Таблица 1.38 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Агрегаты сварочные передвижные с дизельным двигателем, с 

номинальным сварочным током 250-400 А 
шт. 1 23,2 

 

Таблица 1.39 

№ 

п/п 
Наименование автотехники 

Тип 

двигателя 

Грузо-

подъемность, т 

Коли-

чество 

Количество 

рабочих дней 

1 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 5 т 
дизельный до 5 1 10 

2 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 8 т 
дизельный до 8 1 1 

 

Таблица 1.40 

№ 

п/п 

Наименование материала Ед. 

изм. 

Количество 

1 Припои оловянно-свинцовые в чушках бессурьмянистые, марка ПОС30 

ГОСТ 21930-76 

кг 25,37 

 

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕСТНЫХ ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ, 

КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА 

 

Город Усть-Каменогорск расположен у слияния рек Иртыш и Ульба, на правом берегу 

р. Иртыш, в Калбинском горном районе Казахстана. 

Местность, окружающая город, представляет собой речную долину, окруженную почти 

со всех сторон отрогами горных хребтов. С востока в 10-15 км проходят западные отроги 

Ивановского хребта, высоты которого достигают здесь более 800 м над уровнем моря. К 

западу, местность несколько понижается и представляет собой обширную, сильно 

всхолмленную равнину. К юго-западу и югу местность, постепенно повышаясь, переходит в 

северные отроги Калбинского хребта, пересеченные глубокими ущельями и долинами горных 

рек. Озер и болот в окрестностях нет. 

Климат района резкоконтинентальный с продолжительной холодной зимой и коротким 

жарким летом, с большими суточными колебаниями температуры воздуха. 

Природно-климатические условия района характеризуются следующими данными, 

приведенными в таблице 2.1. 

Таблица 2.1. 

№ п/п Наименование характеристик Величина 

1 2 3 

1. Климатический район IB 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

28 

№ п/п Наименование характеристик Величина 

2. Расчетная зимняя температура наружного воздуха 

наиболее холодной пятидневки 
-39 оС 

3. Cнеговой район IV (So = 1/5 кПа) 

4. Тип местности В 

5. Ветровой район III (Wo = 0/38 кПа) 

6. Средняя скорость ветра за зимний период 3 м/с 

7. Нормативная глубина промерзания грунта 178 м 

8. Сейсмичность района 7 баллов 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города г. Усть-Каменогорск приведены в 

таблице 2.2. 

Таблица 2.2 

№ п/п Наименование характеристик Величина 

1 2 3 

1. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, 

А  
200 

2. Коэффициент рельефа местности  1 

3. Средняя максимальная температура наиболее жаркого 

месяца, оС  
+28,2 

4. Средняя минимальная температура наиболее холодного 

месяца, оС  
-22,1 

5. Средняя повторяемость направлений ветров, %  
С 

СВ 

В 

ЮВ 

Ю 

ЮЗ 

З 

СЗ 

 

8 

5 

15 

21 

10 

9 

15 

17 

6. Среднегодовая скорость ветра, м/с 2,2 

7. Средняя скорость ветра, повторяемость превышение 

которой составляет 5%, м/с 
7 

Значения существующих фоновых концентраций в районе размещения предприятия за 

2022-2024 годы представлены в таблице 2.3 (справка прилагается в приложении 3). 

Значение существующих фоновых концентраций 

Таблица 2.3 

Номер 

поста 
Примесь 

Концентрация Сф - мг/м3 

Штиль 0-2 

м/сек 

Скорость ветра (3 - U*) м/сек 

север восток юг запад 

№3,2,1,5,7 

Взвешенные частицы РМ10 0,0446 0,013 0,0145 0,009 0,0183 

Азота диоксид  0,0664 0,0657 0,1041 0,0457 0,0378 

Диоксид серы 0,1808 0,0748 0,0642 0,0703 0,0721 

Углерода оксид 3,636 1,59 2,3495 1,8049 1,832 

Азота оксид 0,0788 0,0282 0,0643 0,0475 0,045 

Озон 0,0725 0,0963 0,0995 0,0972 0,0957 

Сероводород 0,0009 0,0009 0,0007 0,0006 0,0005 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

29 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

Качественный и количественный состав загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу в процессе СМР, определен с использованием нормативной методической литературы 

и проектных данных. 

 

3.1. Воздействие объекта на атмосферный воздух в период СМР 

3.1.1. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 2026 году 

 

В период строительства проектируемого объекта осуществляются следующие 

операции, сопровождающиеся выделением загрязняющих веществ в атмосферу: пересыпка 

инертных материалов, сварочные работы, окрасочные работы, работы по газовой резке 

металла, работа по механической обработке металла, работа компрессоров передвижных с 

ДВС, работа агрегатов сварочных с бензиновым двигателем, работа ДВС строительной и 

автотранспортной техники. 

Нумерация неорганизованных источников принята условно:  

Неорганизованные источники: 

- Источник №6001 – Пересыпка инертных материалов  

- Источник №6002 – Сварочные работы; 

- Источник №6003 – Газовая резка металла; 

- Источник №6004 – Покрасочные работы; 

- Источник №6005 – Механическая обработка металла 

Передвижные источники: 

- Источник №6006 – Работа ДВС строительной техники; 

- Источник №6007 – Компрессоры передвижные с ДВС; 

- Источник №6008 – Агрегаты сварочные передвижные с дизельным и бензиновым 

двигателем; 

- Источник №6009 – Работа ДВС автотранспорта; 

Неорганизованный источник выбросов №6001 – Пересыпка инертных материалов 

Исходные данные для расчета: 

№ п/п Наименование материала Объем, м3 Плотность, т/м3 Объем, тонн 

1 Песок природный 9,152 2,6 23,7952 

2 Щебень фракции 40-80 (70) мм 0,7015 2,7 1,89405 

Источник загрязнения: 6001, Пересыпка инертных материалов 

Источник выделения: 6001 01, Пересыпка инертных материалов 

Список литературы: 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

30 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 23.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.02287 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.02287 · 15 · 60 / 1200 = 0.01715 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 23.8 · (1-0) = 0.0168 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01715 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

31 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0168 = 0.0168 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0168 = 0.00672 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01715 = 0.00686 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00686 0.00672 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1.9 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.0098 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

32 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.0098 · 15 · 60 / 1200 = 0.00735 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.9 · (1-0) = 0.000575 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00735 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000575 = 0.000575 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.000575 = 0.00023 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00735 = 0.00294 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00686 0.00695 

 

Неорганизованный источник выбросов №6002 – Сварочные работы 

Наименование и объемы используемых сварочных материалов: 

№ 

п/п 

Наименование материала Ед. 

изм. 

Количество 

1 Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50, марки АНО-4  кг 164,489 

2 Электрод типа Э42, марки АНО-6 кг 95,661 

3 Электрод типа Э42А, Э46А, Э50А, марки УОНИ-13/45  кг 4,000 

4 
Проволока сварочная легированная для сварки (наплавки) ГОСТ 2246-70 с 

неомедненной поверхностью 
кг 

7,583 

5 Пропан-бутан, смесь техническая кг 1,303 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 164.489 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

33 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 15.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 164.489 / 106 · 

(1-0) = 0.002587 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

15.73 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.002185 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.66 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 164.489 / 106 · 

(1-0) = 0.000273 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.66 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0002306 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 164.489 / 106 · 

(1-0) = 0.0000674 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.41 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.000057 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 95.661 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 16.7 

в том числе: 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

34 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 14.97 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 14.97 · 95.661 / 106 · 

(1-0) = 0.001432 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

14.97 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.00208 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 95.661 / 106 · (1-

0) = 0.0001655 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.73 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0002403 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 4.0 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 4 / 106 · (1-0) = 

0.0000428 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

10.69 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.001485 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.92 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

35 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 4 / 106 · (1-0) = 

0.00000368 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.92 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001278 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 4 / 106 · (1-0) = 

0.0000056 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.4 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001944 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 4 / 106 · (1-0) = 

0.0000132 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

3.3 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.000458 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 4 / 106 · (1-0) = 

0.000003 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.75 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001042 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

36 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 4 / 

106 · (1-0) = 0.0000048 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 0.8 · 1.5 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 4 / 

106 · (1-0) = 0.00000078 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-

) = 0.13 · 1.5 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0000271 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 4 / 106 · (1-0) = 

0.0000532 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

13.3 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.001847 
Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 7.583 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 38 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 35 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 35 · 7.583 / 106 · (1-0) 

= 0.0002654 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

37 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 35 

· 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.00486 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.48 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.48 · 7.583 / 106 · (1-

0) = 0.00001122 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.48 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0002056 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.16 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.16 · 7.583 / 106 · (1-

0) = 0.000001213 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.16 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.00002222 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 1.303 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 1.303 

/ 106 · (1-0) = 0.00001564 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 0.8 · 15 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.001667 
 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

38 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 1.303 

/ 106 · (1-0) = 0.00000254 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-

) = 0.13 · 15 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.000271 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00486 0.0043272 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0002403 0.0004534 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001667 0.00002044 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000271 0.00000332 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.0000532 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.0001042 0.000003 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0.0000132 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0001944 0.000074213 

 

Неорганизованный источник выбросов №6003 – Газовая резка металла 

Время работы аппарата газовой резки металла: 

№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Аппарат для газовой резки металла 1 268,68 

Источник загрязнения: 6003, Газовая резка металла 

Источник выделения: 6003 01, Газовая резка металла 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

39 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 268.88 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N
 УСТ
 MAX

 = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 
в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 268.88 · 1 

/ 106 · (1-0) = 0.000296 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) = 1.1 

· 1 / 3600 · (1-0) = 0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.9 · 268.88 · 

1 / 106 · (1-0) = 0.0196 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) = 

72.9 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.02025 
 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 268.88 · 

1 / 106 · (1-0) = 0.0133 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) = 

49.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

40 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 39 

· 268.88 · 1 / 106 · (1-0) = 0.00839 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-

) = 0.8 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 39 

· 268.88 · 1 / 106 · (1-0) = 0.001363 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-

) = 0.13 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.001408 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.0196 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.000296 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.00839 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.001363 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.0133 

 

Неорганизованный источник выбросов №6004 – Покрасочные работы 

Наименование и объемы используемых лакокрасочных материалов: 

№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Грунтовка глифталевая ГФ-021 т 0,0542 

2 Уайт-спирит  т 0,0168 

3 Ксилол нефтяной марки А  т 0,009 

Источник загрязнения: 6004, Покрасочные работы 

Источник выделения: 6004 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0542 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

41 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0542 · 45 · 100 · 

100 · 10-6 = 0.02439 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.5 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0542 · 

(100-45) · 30 · 10-4 = 0.008943 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104) = 1 · 0.5 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.02291666667 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.02439 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.02291666667 0.008943 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0168 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0168 · 100 · 100 · 

100 · 10-6 = 0.0168 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02777777778 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.02439 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02777777778 0.0168 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.02291666667 0.008943 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.009 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

42 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-10 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.009 · 100 · 15 · 

100 · 10-6 = 0.00135 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 15 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00416666667 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 85 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.009 · 100 · 85 · 

100 · 10-6 = 0.00765 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 85 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02361111111 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.03204 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00416666667 0.00135 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02777777778 0.0168 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.02291666667 0.008943 

 

Неорганизованный источник выбросов №6005 – Механическая обработка металла 

Наименование оборудования для механической обработки металла и время его работы: 

№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Станки сверлильные 1 7,29 

2 Машины шлифовальные электрические 1 3,73 

Валовый выброс для источников выделения, не обеспеченных местными отсосами 

рассчитывается по формуле 1 [Л.9]: 

Мгод = 3600 х k х Q х T х 10-6, т/год 

где: k – коэффициент гравитационного оседания, для пыли абразивной и металлической равен 

k=0,2; 

Q – удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/с, принято по 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

43 

таблице 1 и 5; 

Т – фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, час. 

Максимальный разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных 

местными отсосами рассчитывается по формуле 2 [Л.9]: 

Мсек = k х Q, г/с 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование 

оборудования 

Q, г/с Т, час. k Код ЗВ Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Станки сверлильные 0,007 7,29 0,2 2902 Взвешенные частицы 0,001400 0,000037 

Машины 

шлифовальные 

электрические 

0,02 3,73 0,2 2902 Взвешенные частицы 0,004000 0,000054 

0,013 3,73 0,2 2930 Пыль абразивная 0,002600 0,000035 

Итого по источнику №6005: 
2902 Взвешенные частицы 0,004000 0,000090 

2930 Пыль абразивная 0,002600 0,000035 

 

Неорганизованный источник выбросов №6006 – Работа ДВС строительной 

техники 

Работы на площадке строительства осуществляются следующей строительной 

техникой: 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

10 т 
шт. 1 133,64 

2 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

16 т 
шт. 1 83,77 

3 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 т 
шт. 1 16,73 

4 
Тракторы на гусеничном ходу с лебедкой мощностью 96 кВт (130 

л.с.) 
шт. 1 7,08 

5 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 

мощностью от 37 до 66 кВт, массой от 7,8 до 8,5 т 
шт. 1 5,57 

6 

Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже 

технологического оборудования максимальной грузоподъёмностью 

10 т 

шт. 1 2,66 

7 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу 

ковш от 0,15 до 0,25 м3, масса от 5 до 6,5 т 
шт. 1 1,68 

8 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т 
шт. 1 0,96 

9 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т шт. 1 0,31 

Валовый выброс токсичных веществ газов при работе техники рассчитывается по 

формуле: 

G = М х Т х 3600 х 10-6, т/год 

где: Т – время работы строительной техники, час. 

Максимальный разовый выброс токсичных веществ газов при работе техники 

рассчитывается по формуле: 

М = В х kэi / 3600, г/с 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

44 

где: В – расход топлива, т/час; 

kэi – коэффициент эмиссий i – того загрязняющего вещества (табл. 4.3 [Л.5]). 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу. 

Наименование техники 

Коли- 
В, 

т/час 
Т, час kэi 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

чество г/с т/год 

Краны на 

автомобильном ходу 

максимальной 

грузоподъёмностью 10 т 

1 0,01 133,64 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,0277777778 0,0133640000 

1 0,01 133,64 15500 0328 Углерод 0,0430555556 0,0207142000 

1 0,01 133,64 20000 0330 Сера диоксид 0,0555555556 0,0267280000 

1 0,01 133,64 0,1 0337 Углерод оксид 0,0000002778 0,0000001336 

1 0,01 133,64 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,0000008889 0,0000004276 

1 0,01 133,64 30000 2732 Керосин 0,0833333333 0,0400920000 

Краны на 

автомобильном ходу 

максимальной 

грузоподъёмностью 16 т 

1 0,01 83,77 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,0277777778 0,0083770000 

1 0,01 83,77 15500 0328 Углерод 0,0430555556 0,0129843500 

1 0,01 83,77 20000 0330 Сера диоксид 0,0555555556 0,0167540000 

1 0,01 83,77 0,1 0337 Углерод оксид 0,0000002778 0,0000000838 

1 0,01 83,77 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,0000008889 0,0000002681 

1 0,01 83,77 30000 2732 Керосин 0,0833333333 0,0251310000 

Экскаваторы 

одноковшовые 

дизельные на 

гусеничном ходу ковш 

свыше 0,5 до 0,65 м3, 

масса свыше 10 до 13 т 

1 0,01 16,73 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,0277777778 0,0016730000 

1 0,01 16,73 15500 0328 Углерод 0,0430555556 0,0025931500 

1 0,01 16,73 20000 0330 Сера диоксид 0,0555555556 0,0033460000 

1 0,01 16,73 0,1 0337 Углерод оксид 0,0000002778 0,0000000167 

1 0,01 16,73 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,0000008889 0,0000000535 

1 0,01 16,73 30000 2732 Керосин 0,0833333333 0,0050190000 

Тракторы на гусеничном 

ходу с лебедкой 

мощностью 96 кВт (130 

л.с.) 

1 0,01 7,08 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,0277777778 0,0007080000 

1 0,01 7,08 15500 0328 Углерод 0,0430555556 0,0010974000 

1 0,01 7,08 20000 0330 Сера диоксид 0,0555555556 0,0014160000 

1 0,01 7,08 0,1 0337 Углерод оксид 0,0000002778 0,0000000071 

1 0,01 7,08 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,0000008889 0,0000000227 

1 0,01 7,08 30000 2732 Керосин 0,0833333333 0,0021240000 

Бульдозеры-рыхлители 

на гусеничном ходу, 

легкого класса 

мощностью от 37 до 66 

кВт, массой от 7,8 до 8,5 

т 

1 0,01 5,57 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,0277777778 0,0005570000 

1 0,01 5,57 15500 0328 Углерод 0,0430555556 0,0008633500 

1 0,01 5,57 20000 0330 Сера диоксид 0,0555555556 0,0011140000 

1 0,01 5,57 0,1 0337 Углерод оксид 0,0000002778 0,0000000056 

1 0,01 5,57 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,0000008889 0,0000000178 

1 0,01 5,57 30000 2732 Керосин 0,0833333333 0,0016710000 

Краны на 

автомобильном ходу при 

работе на монтаже 

технологического 

оборудования 

максимальной 

грузоподъёмностью 10 т 

1 0,01 2,66 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,0277777778 0,0002660000 

1 0,01 2,66 15500 0328 Углерод 0,0430555556 0,0004123000 

1 0,01 2,66 20000 0330 Сера диоксид 0,0555555556 0,0005320000 

1 0,01 2,66 0,1 0337 Углерод оксид 0,0000002778 0,0000000027 

1 0,01 2,66 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,0000008889 0,0000000085 

1 0,01 2,66 30000 2732 Керосин 0,0833333333 0,0007980000 

Экскаваторы 

одноковшовые 

дизельные на 

пневмоколесном ходу 

ковш от 0,15 до 0,25 м3, 

масса от 5 до 6,5 т 

1 0,01 1,68 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,0277777778 0,0001680000 

1 0,01 1,68 15500 0328 Углерод 0,0430555556 0,0002604000 

1 0,01 1,68 20000 0330 Сера диоксид 0,0555555556 0,0003360000 

1 0,01 1,68 0,1 0337 Углерод оксид 0,0000002778 0,0000000017 

1 0,01 1,68 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,0000008889 0,0000000054 

1 0,01 1,68 30000 2732 Керосин 0,0833333333 0,0005040000 

Погрузчики 

одноковшовые 

универсальные 

фронтальные 

пневмоколесные 

грузоподъёмностью 3 т 

1 0,01 0,96 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,0277777778 0,0000960000 

1 0,01 0,96 15500 0328 Углерод 0,0430555556 0,0001488000 

1 0,01 0,96 20000 0330 Сера диоксид 0,0555555556 0,0001920000 

1 0,01 0,96 0,1 0337 Углерод оксид 0,0000002778 0,0000000010 

1 0,01 0,96 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,0000008889 0,0000000031 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

45 

Наименование техники 

Коли- 
В, 

т/час 
Т, час kэi 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

чество г/с т/год 

1 0,01 0,96 30000 2732 Керосин 0,0833333333 0,0002880000 

Автопогрузчики, 

грузоподъёмность 5 т 

1 0,01 0,31 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,0277777778 0,0000310000 

1 0,01 0,31 15500 0328 Углерод 0,0430555556 0,0000480500 

1 0,01 0,31 20000 0330 Сера диоксид 0,0555555556 0,0000620000 

1 0,01 0,31 0,1 0337 Углерод оксид 0,0000002778 0,0000000003 

1 0,01 0,31 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,0000008889 0,0000000010 

1 0,01 0,31 30000 2732 Керосин 0,0833333333 0,0000930000 

Итого по источнику выделения №600601: 

0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,0277778 0,0252400 

0328 Углерод 0,0430556 0,0391220 

0330 Сера диоксид 0,0555556 0,0504800 

0337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000003 

0703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000008 

2732 Керосин 0,0833333 0,0757200 

 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

46 

Неорганизованный источник №6007 – Компрессоры передвижные с ДВС 

Исходные данные: 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания 

давлением до 686 кПа (7 атм), производительность 5 м3/мин 
шт. 1 632,42 

Валовый выброс токсичных веществ газов при работе техники рассчитывается по 

формуле: 

G = М х Т х 3600 х 10-6, т/год 

где: Т – время работы строительной техники, час. 

Максимальный разовый выброс токсичных веществ газов при работе техники 

рассчитывается по формуле: 

М = В х kэi / 3600, г/с 

где: В – расход топлива, т/час; 

kэi – коэффициент эмиссий i – того загрязняющего вещества (табл. 4.3 [Л.5]). 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование 

техники 

Коли- 

чество 

В, 

т/час 

Т, час kэi Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Компрессоры 

передвижные с 

двигателем 

внутреннего сгорания 

давлением до 686 кПа 

(7 атм), 

производительность 5 

м3/мин 

1 0,001 632,42 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,00277778 0,006324200 

1 0,001 632,42 15500 0328 Углерод 0,00430556 0,009802510 

1 0,001 632,42 20000 0330 Сера диоксид 0,00555556 0,012648400 

1 0,001 632,42 0,1 0337 Углерод оксид 0,00000003 0,000000063 

1 0,001 632,42 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,000000202 

1 0,001 632,42 30000 2732 Керосин 0,00833333 0,018972600 

Итого по источнику выбросов №6007: 

0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,00277778 0,006324200 

0328 Углерод 0,00430556 0,009802510 

0330 Сера диоксид 0,00555556 0,012648400 

0337 Углерод оксид 0,00000003 0,000000063 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,000000202 

2732 Керосин 0,00833333 0,018972600 

 

Неорганизованный источник №6008 – Агрегаты сварочные передвижные с 

дизельным и бензиновым двигателем 

Исходные данные: 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Агрегаты сварочные передвижные с дизельным двигателем, с 

номинальным сварочным током 250-400 А 
шт. 1 77,24 

2 
Агрегаты сварочные передвижные с бензиновым двигателем, с 

номинальным сварочным током 250-400 А 
шт. 1 18 

Валовый выброс токсичных веществ газов при работе техники рассчитывается по 

формуле: 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

47 

G = М х Т х 3600 х 10-6, т/год 

где: Т – время работы строительной техники, час. 

Максимальный разовый выброс токсичных веществ газов при работе техники 

рассчитывается по формуле: 

М = В х kэi / 3600, г/с 

где: В – расход топлива, т/час; 

kэi – коэффициент эмиссий i – того загрязняющего вещества (табл. 4.3 [Л.5]). 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование 

техники 

Коли- 

чество 

В, 

т/час 

Т, час kэi Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Агрегаты сварочные 

передвижные с 

дизельным 

двигателем, с 

номинальным 

сварочным током 250-

400 А 

  77,24 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,00277778 0,000772400 

  77,24 15500 0328 Углерод 0,00430556 0,001197220 

  77,24 20000 0330 Сера диоксид 0,00555556 0,001544800 

  77,24 0,1 0337 Углерод оксид 0,00000003 0,000000008 

  77,24 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,000000025 

  77,24 30000 2732 Керосин 0,00833333 0,002317200 

Агрегаты сварочные 

передвижные с 

бензиновым 

двигателем, с 

номинальным 

сварочным током 250-

400 А 

1 0,001 18 300 0184 

Свинец и его 

неорганические 

соединения 

0,00008333 0,000005400 

1 0,001 18 40000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,01111111 0,000720000 

1 0,001 18 580 0328 Углерод 0,00016111 0,000010440 

1 0,001 18 2000 0330 Сера диоксид 0,00055556 0,000036000 

1 0,001 18 600000 0337 Углерод оксид 0,16666667 0,010800000 

1 0,001 18 0,23 0703 Бенз(а)пирен 0,00000006 0,000000004 

1 0,001 18 100000 2732 Керосин 0,02777778 0,001800000 

Итого по источнику выбросов №6008: 

0184 

Свинец и его 

неорганические 

соединения 

0,00008333 0,00000540 

0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,01111111 0,00149240 

0328 Углерод 0,00430556 0,00120766 

0330 Сера диоксид 0,00555556 0,00158080 

0337 Углерод оксид 0,16666667 0,01080001 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,00000003 

2732 Керосин 0,02777778 0,00411720 

 

Неорганизованный источник №6009 – Работа ДВС автотранспорта 

Подвоз материалов на площадку строительства осуществляются следующим видом 

автотранспорта: 

№ 

п/п 
Наименование автотехники 

Тип 

двигателя 

Грузо-

подъемность, т 

Коли-

чество 

Количество 

рабочих дней 

1 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 5 т 
дизельный до 5 1 4 

2 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 8 т 
дизельный до 8 1 2 

Источник загрязнения: 6009, Работа ДВС автотранспорта 

Источник выделения: 6009 01, Работа ДВС автотранспорта 

 

Список литературы: 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

48 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

ЗИЛ-131 Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

КамАЗ-4310 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      2 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 28.2 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 4 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 

1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM 

= 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 5 + 1.5 · 3 = 44.75 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 44.75 · 1 · 4 · 10-6 = 

0.000179 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

49 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 1 + 1.3 · 3.5 · 1 + 1.5 · 1 = 9.55 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.55 · 1 / 30 / 60 = 

0.00531 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.7 · 5 + 1.3 · 0.7 · 5 + 0.25 · 3 = 8.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 8.8 · 1 · 4 · 10-6 = 0.0000352 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.7 · 1 + 1.3 · 0.7 · 1 + 0.25 · 1 = 1.86 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.86 · 1 / 30 / 60 = 

0.001033 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 2.6 · 5 + 1.3 · 2.6 · 5 + 0.5 · 3 = 31.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 31.4 · 1 · 4 · 10-6 = 

0.0001256 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.6 · 1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 1 = 6.48 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.48 · 1 / 30 / 60 = 

0.0036 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0001256 = 0.00010048 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0036 = 0.00288 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0001256 = 0.000016328 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0036 = 0.000468 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

50 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.2 · 5 + 1.3 · 0.2 · 5 + 0.02 · 3 = 2.36 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 2.36 · 1 · 4 · 10-6 = 

0.00000944 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.2 · 1 + 1.3 · 0.2 · 1 + 0.02 · 1 = 0.48 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.48 · 1 / 30 / 60 = 

0.0002667 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.39 · 5 + 1.3 · 0.39 · 5 + 0.072 · 3 = 4.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 4.7 · 1 · 4 · 10-6 = 0.0000188 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.39 · 1 + 1.3 · 0.39 · 1 + 0.072 · 1 = 0.969 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.969 · 1 / 30 / 60 = 

0.000538 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 4 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 

1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM 

= 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 5.1 · 5 + 1.3 · 5.1 · 5 + 2.8 · 3 = 67.1 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

51 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 67.1 · 1 · 4 · 10-6 = 

0.0002684 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.1 · 1 + 1.3 · 5.1 · 1 + 2.8 · 1 = 14.53 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14.53 · 1 / 30 / 60 = 

0.00807 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.9 · 5 + 1.3 · 0.9 · 5 + 0.35 · 3 = 11.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 11.4 · 1 · 4 · 10-6 = 

0.0000456 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 1 + 1.3 · 0.9 · 1 + 0.35 · 1 = 2.42 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.42 · 1 / 30 / 60 = 

0.001344 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 5 + 0.6 · 3 = 42.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 42.05 · 1 · 4 · 10-6 = 

0.0001682 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 1 + 1.3 · 3.5 · 1 + 0.6 · 1 = 8.65 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.65 · 1 / 30 / 60 = 

0.00481 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0001682 = 0.00013456 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00481 = 0.00385 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0001682 = 0.000021866 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00481 = 0.000625 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

52 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.25 · 5 + 1.3 · 0.25 · 5 + 0.03 · 3 = 2.965 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 2.965 · 1 · 4 · 10-6 = 

0.00001186 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.25 · 1 + 1.3 · 0.25 · 1 + 0.03 · 1 = 0.605 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.605 · 1 / 30 / 60 = 

0.000336 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.45 · 5 + 1.3 · 0.45 · 5 + 0.09 · 3 = 5.45 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 5.45 · 1 · 4 · 10-6 = 

0.0000218 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 1 + 1.3 · 0.45 · 1 + 0.09 · 1 = 1.125 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.125 · 1 / 30 / 60 = 

0.000625 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

4 1 1.00 1 5 5 3 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.5 3.5 0.00531 0.000179  

2732 0.25 0.7 0.001033 0.0000352  

0301 0.5 2.6 0.00288 0.0001005  

0304 0.5 2.6 0.000468 0.00001633  

0328 0.02 0.2 0.0002667 0.00000944  

0330 0.072 0.39 0.000538 0.0000188  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

4 1 1.00 1 5 5 3 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.00807 0.0002684  

2732 0.35 0.9 0.001344 0.0000456  



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

53 

0301 0.6 3.5 0.00385 0.0001346  

0304 0.6 3.5 0.000625 0.00002187  

0328 0.03 0.25 0.000336 0.00001186  

0330 0.09 0.45 0.000625 0.0000218  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.01338 0.0004474 

2732 Керосин (654*) 0.002377 0.0000808 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0.00673 0.0002351 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.0006027 0.0000213 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.001163 0.0000406 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001093 0.0000382 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00673 0.00023504 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001093 0.000038194 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0006027 0.0000213 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001163 0.0000406 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01338 0.0004474 

2732 Керосин (654*) 0.002377 0.0000808 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Валовые выбросы загрязняющих веществ источников №6001-6009 на 2026 год 

Таблица 3.1. 

Код Н а и м е н о в а н и е Выброс вещества Выброс вещества 

ЗВ загрязняющего вещества с учетом с учетом 

  очистки, г/с очистки,т/год 

   (M) 

1 2 3 4 

0123 Железо (II, III) оксиды (в 0.02511 0.0239272 

 пересчете на железо) (диЖелезо   

 триоксид, Железа оксид) (274)   

0143 Марганец и его соединения (в 0.0005459 0.0007494 

 пересчете на марганца (IV) оксид)   

 (327)   

0184 Свинец и его неорганические 0.00008333 0.0000054 

 соединения /в пересчете на   

 свинец/ (513)   

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.05873369 0.04170208 

 диоксид) (4)   

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002772 0.001404514 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.05226942 0.05015347 

 583)   

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.06782972 0.0647498 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (   

 516)   



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

54 

Код Н а и м е н о в а н и е Выброс вещества Выброс вещества 

ЗВ загрязняющего вещества с учетом с учетом 

  очистки, г/с очистки,т/год 

   (M) 

1 2 3 4 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 0.195644 0.024600973 

 Угарный газ) (584)   

0342 Фтористые газообразные соединения 0.0001042 0.000003 

 /в пересчете на фтор/ (617)   

0344 Фториды неорганические плохо 0.000458 0.0000132 

 растворимые - (алюминия фторид,   

 кальция фторид, натрия   

 гексафторалюминат) (Фториды   

 неорганические плохо растворимые   

 /в пересчете на фтор/) (615)   

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.0625 0.03204 

 изомеров) (203)   

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000108 0.000001032 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00416666667 0.00135 

2732 Керосин (654*) 0.12182141 0.0988906 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02777777778 0.0168 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.02691666667 0.009033 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.0070544 0.007024213 

 двуокись кремния в %: 70-20 (   

 шамот, цемент, пыль цементного   

 производства - глина, глинистый   

 сланец, доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем, зола   

 углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 0.0026 0.000035 

 Монокорунд) (1027*)   

 В С Е Г О : 0.65638826112 0.372482882 

 

3.1.2. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 2027 году 

 

В период строительства проектируемого объекта осуществляются следующие 

операции, сопровождающиеся выделением загрязняющих веществ в атмосферу: пересыпка 

инертных материалов, сварочные работы, окрасочные работы, работы по газовой резке 

металла, работа по механической обработке металла, пайка, разогрев котла, работа 

компрессоров передвижных с ДВС, работа агрегатов сварочных с бензиновым двигателем, 

работа ДВС строительной и автотранспортной техники. 

Нумерация неорганизованных источников принята условно:  

Неорганизованные источники: 

- Источник №6001 – Пересыпка инертных материалов  

- Источник №6002 – Сварочные работы; 

- Источник №6003 – Газовая резка металла; 

- Источник №6004 – Покрасочные работы; 

- Источник №6005 – Механическая обработка металла; 

- Источник №6006 – Медницкие работы (пайка); 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

55 

- Источник №6007 – Разогрев битума. 

Передвижные источники: 

- Источник №6008 – Работа ДВС строительной техники; 

- Источник №6009 – Компрессоры передвижные с ДВС; 

- Источник №6010 – Агрегаты сварочные передвижные с дизельным двигателем; 

- Источник №6011 – Работа ДВС автотранспорта; 

Неорганизованный источник выбросов №6001 – Пересыпка инертных материалов 

Исходные данные для расчета: 

№ п/п Наименование материала Объем, м3 Плотность, т/м3 Объем, тонн 

1 Песок природный 306,88 2,6 797,888 

2 Щебень фракции 40-80 (70) мм 1002,75 2,7 2707,425 

3 Щебень фракции 20-40 мм 293,67 2,7 792,909 

4 Щебень фракции 10-20 мм 103,29 2,7 278,883 

5 Щебень фракции 5-10 мм 46,26 2,7 124,902 

6 Смесь песчано-гравийная природная 349,32 2,6 908,232 

Источник загрязнения: 6001, Пересыпка инертных материалов 

Источник выделения: 6001 01, Пересыпка инертных материалов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

56 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 797.88 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.02287 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.02287 · 15 · 60 / 1200 = 0.01715 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 797.88 · (1-0) = 0.563 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01715 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.563 = 0.563 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.563 = 0.225 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01715 = 0.00686 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00686 0.225 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

57 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2707.42 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.098 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.098 · 15 · 60 / 1200 = 0.0735 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2707.42 · (1-0) = 0.819 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0735 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.819 = 0.819 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.819 = 0.3276 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0735 = 0.0294 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0294 0.5526 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

58 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 792.9 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.0098 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.0098 · 15 · 60 / 1200 = 0.00735 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 792.9 · (1-0) = 0.24 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00735 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.24 = 0.24 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.24 = 0.096 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00735 = 0.00294 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0294 0.6486 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

59 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 278.88 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.02205 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.02205 · 15 · 60 / 1200 = 0.01654 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 278.88 · (1-0) = 0.1897 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01654 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1897 = 0.1897 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1897 = 0.0759 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01654 = 0.00662 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

60 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0294 0.7245 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 124.9 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.02646 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.02646 · 15 · 60 / 1200 = 0.01985 
 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

61 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 124.9 · (1-0) = 0.102 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01985 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.102 = 0.102 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.102 = 0.0408 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01985 = 0.00794 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0294 0.7653 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 908.23 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

62 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.0183 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.0183 · 15 · 60 / 1200 = 0.01373 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 908.23 · (1-0) = 0.513 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01373 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.513 = 0.513 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.513 = 0.205 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01373 = 0.00549 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0294 0.9703 

 

Неорганизованный источник выбросов №6002 – Сварочные работы 

Наименование и объемы используемых сварочных материалов: 

№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50, марки АНО-4  кг 111,70 

2 Электрод типа Э42, марки АНО-6 кг 24,09 

3 Электрод типа Э42А, Э46А, Э50А, марки УОНИ-13/45  кг 124,23 

4 Проволока сварочная легированная марки СВ-10НМА кг 25,09 

5 Пропан-бутан, смесь техническая кг 0,48 

Источник загрязнения: 6002, Сварочные работы 

Источник выделения: 6002 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 111.7 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

63 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 15.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 111.7 / 106 · (1-

0) = 0.001757 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

15.73 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.002185 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.66 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 111.7 / 106 · (1-

0) = 0.0001854 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.66 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0002306 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 111.7 / 106 · (1-

0) = 0.0000458 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.41 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.000057 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 24.09 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

64 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 14.97 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 14.97 · 24.09 / 106 · (1-

0) = 0.0003606 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

14.97 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.00208 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 24.09 / 106 · (1-

0) = 0.0000417 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.73 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0002403 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 124.23 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 124.23 / 106 · 

(1-0) = 0.001328 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

10.69 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.001485 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

65 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 124.23 / 106 · (1-

0) = 0.0001143 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.92 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001278 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 124.23 / 106 · (1-

0) = 0.000174 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.4 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001944 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 124.23 / 106 · (1-

0) = 0.00041 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

3.3 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.000458 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 124.23 / 106 · (1-

0) = 0.0000932 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.75 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001042 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

66 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 

124.23 / 106 · (1-0) = 0.000149 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 0.8 · 1.5 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 

124.23 / 106 · (1-0) = 0.00002422 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-

) = 0.13 · 1.5 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0000271 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 124.23 / 106 · (1-

0) = 0.001652 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

13.3 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.001847 
Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 25.09 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 38 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 35 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

67 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 35 · 25.09 / 106 · (1-0) 

= 0.000878 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 35 

· 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.00486 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.48 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.48 · 25.09 / 106 · (1-

0) = 0.0000371 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.48 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0002056 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.16 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.16 · 25.09 / 106 · (1-

0) = 0.000004014 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.16 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.00002222 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 0.48 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 0.48 

/ 106 · (1-0) = 0.00000576 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

68 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 0.8 · 15 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 0.48 

/ 106 · (1-0) = 0.000000936 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-

) = 0.13 · 15 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.000271 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00486 0.0043236 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0002403 0.0003785 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001667 0.00015476 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000271 0.000025156 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.001652 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.0001042 0.0000932 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0.00041 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0001944 0.000223814 

 

Неорганизованный источник выбросов №6003 – Газовая резка металла 

Время работы аппарата газовой резки металла: 

№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Аппарат для газовой резки металла 1 109,77 

Источник загрязнения: 6003, Газовая резка металла 

Источник выделения: 6003 01, Газовая резка металла 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

69 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 109.77 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N
 УСТ
 MAX

 = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 
в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 109.77 · 1 

/ 106 · (1-0) = 0.0001207 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) = 1.1 

· 1 / 3600 · (1-0) = 0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.9 · 109.77 · 

1 / 106 · (1-0) = 0.008 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) = 

72.9 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.02025 
 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 109.77 · 

1 / 106 · (1-0) = 0.00543 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) = 

49.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

70 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 39 

· 109.77 · 1 / 106 · (1-0) = 0.003425 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-

) = 0.8 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 39 

· 109.77 · 1 / 106 · (1-0) = 0.000557 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-

) = 0.13 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.001408 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.008 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.0001207 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.003425 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.000557 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.00543 

 

Неорганизованный источник выбросов №6004 – Покрасочные работы 

Наименование и объемы используемых лакокрасочных материалов: 

№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Лак битумный БТ-123  т 0,286 

2 Эмаль ПФ-115 т 0,039 

3 Уайт-спирит  т 0,0117 

4 Ксилол нефтяной марки А т 0,0138 

5 Грунтовка глифталевая ГФ-021  т 0,0056 

6 Растворитель Р-4  т 0,0002 

Источник загрязнения: 6004, Покрасочные работы 

Источник выделения: 6004 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.286 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

71 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.286 · 63 · 57.4 · 

100 · 10-6 = 0.10342332 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.010045 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.286 · 63 · 42.6 · 

100 · 10-6 = 0.07675668 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.007455 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.010045 0.10342332 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.007455 0.07675668 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.039 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.039 · 45 · 50 · 100 

· 10-6 = 0.008775 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

72 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.039 · 45 · 50 · 100 

· 10-6 = 0.008775 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00625 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.039 · (100-

45) · 30 · 10-4 = 0.006435 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104) = 1 · 0.1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.00458333333 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.010045 0.11219832 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.007455 0.08553168 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00458333333 0.006435 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0117 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0117 · 100 · 100 · 

100 · 10-6 = 0.0117 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02777777778 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.010045 0.11219832 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02777777778 0.09723168 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00458333333 0.006435 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

73 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0138 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-10 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0138 · 100 · 15 · 

100 · 10-6 = 0.00207 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 15 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00416666667 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 85 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0138 · 100 · 85 · 

100 · 10-6 = 0.01173 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 85 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02361111111 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.02361111111 0.12392832 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00416666667 0.00207 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02777777778 0.09723168 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00458333333 0.006435 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0056 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

74 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0056 · 45 · 100 · 

100 · 10-6 = 0.00252 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0125 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0056 · 

(100-45) · 30 · 10-4 = 0.000924 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104) = 1 · 0.1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.00458333333 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.02361111111 0.12644832 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00416666667 0.00207 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02777777778 0.09723168 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00458333333 0.007359 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0002 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0002 · 100 · 26 · 

100 · 10-6 = 0.000052 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00722222222 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0002 · 100 · 12 · 

100 · 10-6 = 0.000024 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

75 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00333333333 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0002 · 100 · 62 · 

100 · 10-6 = 0.000124 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01722222222 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.02361111111 0.12644832 

0621 Метилбензол (349) 0.01722222222 0.000124 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00333333333 0.000024 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00722222222 0.002122 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02777777778 0.09723168 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00458333333 0.007359 

 

Неорганизованный источник выбросов №6005 – Механическая обработка металла 

Наименование оборудования для механической обработки металла и время его работы: 

№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Станки сверлильные 1 0,75 

2 Машины шлифовальные электрические 1 0,06 

Валовый выброс для источников выделения, не обеспеченных местными отсосами 

рассчитывается по формуле 1 [Л.9]: 

Мгод = 3600 х k х Q х T х 10-6, т/год 

где: k – коэффициент гравитационного оседания, для пыли абразивной и металлической равен 

k=0,2; 

Q – удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/с, принято по 

таблице 1 и 5; 

Т – фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, час. 

Максимальный разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных 

местными отсосами рассчитывается по формуле 2 [Л.9]: 

Мсек = k х Q, г/с 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование 

оборудования 

Q, г/с Т, час. k Код ЗВ Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Станки сверлильные 0,007 0,75 0,2 2902 Взвешенные частицы 0,001400 0,0000038 

0,02 0,06 0,2 2902 Взвешенные частицы 0,004000 0,0000009 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

76 

Наименование 

оборудования 

Q, г/с Т, час. k Код ЗВ Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Машины 

шлифовальные 

электрические 

0,013 0,06 0,2 2930 Пыль абразивная 0,002600 0,0000006 

Итого по источнику №6005: 
2902 Взвешенные частицы 0,004000 0,0000046 

2930 Пыль абразивная 0,002600 0,0000006 

 

Неорганизованный источник выбросов №6006 – Медницкие работы (пайка) 

Работы выполняются с использованием паяльника и следующих материалов: 

№ 

п/п 

Наименование материала Ед. 

изм. 

Количество 

1 Припои оловянно-свинцовые в чушках бессурьмянистые, марка ПОС30 

ГОСТ 21930-76 

кг 91,9 

2 Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки ПОС61 ГОСТ 21931-

76 

кг 0,0005 

Валовый выброс свинца и оксида олова при пайке паяльником с косвенным нагревом 

производится по формуле 4.28 [Л.10]: 

Мгод = q х m х 10-6, т/год 

где: q – удельное выделение свинца, оксида олова, г/кг (табл.4.8); 

m – масса израсходованного припоя за год, кг. 

Максимальный разовый выброс свинца и оксида олова при пайке паяльником с 

косвенным нагревом производится по формуле 4.31 [Л.10]: 

Мсек = Mгод х 106 / (t x 3600), г/с 

 

где: t – время «чистой» пайки в год, час/год. 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование 

процесса 

Наименование 

используемого 

материала 

q, 

г/кг 

m, кг t,  

час/год 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Медницкие 

работы (пайка) 

Припой марки 

ПОС-30, 61 

0,28 91,9005 84 0168 Олова оксид 0,0000851 0,0000257 

0,51 91,9005 84 0184 

Свинец и его 

неорганические 

соединения 

0,0001550 0,0000469 

Итого по источнику №6006: 

0168 Олова оксид 0,0000851 0,0000257 

0184 

Свинец и его 

неорганические 

соединения 

0,0001550 0,0000469 

 

Неорганизованный источник выбросов №6007 – Разогрев битума 

Исходные данные: 
№ п/п Наименование работ Единица 

измерения 

Количество единиц 

1 Котлы битумные передвижные, 400 л маш.-ч 157,8 

Валовый выброс углеводородов при разогреве битума рассчитывается по формуле П1.4 

[Л.12]: 

G = 0,160 x (Pt max x KB + Pt min) x m x Kр
ср х KОБ х В,   т/год 

104 х ρж x (546 + tж
max + tж

min) 

Максимально разовый выброс углеводородов при разогреве битума рассчитывается по 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

77 

формуле П1.3 [Л.12]: 

М = 0,445 х Pt х m x Kp max x Vч
max x KB , г/с 

102 x (273 + tж
max) 

где: Pt – давление насыщенных паров нефтепродукта, мм.рт.ст.; 

Pt
max, Pt

min – давление насыщенных паров нефтепродукта при максимальной и 

минимальной температуре жидкости соответственно, мм.рт.ст. (Pt
max Pt

min принимается по 

таблице П1.1 [Л.12]); 

Kр
ср, Kp max – опытные коэффициенты ([Л.12] приложение 8); 

Vч
max – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара, м3/час; 

tж
max, tж

min – максимальная и минимальная температура нефтепродукта в резервуаре 

соответственно, 0С; 

m – молекулярная масса битума (принимается равной 187 по температуре начала 

кипения битума [Л.12]); 

Кв – опытный коэффициент ([Л.12] приложение 9); 

ρж – плотность нефтепродукта, т/м3 (принимается 0,95 т/м3 [Л.12]); 

Коб – коэффициент оборачиваемости ([Л.12] приложение 10); 

В – количество нефтепродукта, разогреваемое в резервуаре, т/год. 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

78 

 

Технологический 

процесс 

Рt
max, 

мм.рт.ст. 

Pt
min, 

мм.рт.ст. 

KB m Kp
cp КОБ ρж, 

т/м3 

tж
max, 

0С 

tж
min, 

0С 

Pt Kp
max Vч

max, 

м3/час 

В, тонн Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Разогрев мастики и 

битума в 

передвижном котле 

19,91 4,26 1 187 0,7 2 0,95 140 100 19,91 1 0,5 8,11 2754 

Углеводороды 

предельные 

С12-С19 

0,0200582 0,0010996 

Итого по источнику выделения №6007: 2754 

Углеводороды 

предельные 

С12-С19 

0,0200582 0,0010996 

 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

79 

Неорганизованный источник выбросов №6008 – Работа ДВС строительной 

техники 

Работы на площадке строительства осуществляются следующей строительной 

техникой: 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

10 т 
шт. 1 460,29 

2 
Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью до 16 

т 
шт. 1 152,81 

3 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

16 т 
шт. 1 55,16 

4 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 т 
шт. 1 20,94 

5 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,15 до 0,25 м3, масса свыше 5 до 6,5 т 
шт. 1 18,27 

6 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т шт. 1 16,34 

7 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

25 т 
шт. 1 6,72 

8 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 25 т шт. 1 9,27 

9 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 

мощностью от 37 до 66 кВт, массой от 7,8 до 8,5 т 
шт. 1 7,29 

10 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т 
шт. 1 4,9 

11 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 40 т шт. 1 2,84 

12 
Краны на гусеничном ходу при работе на монтаже технологического 

оборудования максимальной грузоподъёмностью 25 т 
шт. 1 2,81 

13 
Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 50-63 

т 
шт. 1 1,08 

14 

Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже 

технологического оборудования максимальной грузоподъёмностью 

10 т 

шт. 1 0,07 

15 Катки дорожные самоходные гладкие массой 13 т шт. 1 250,42 

16 Катки дорожные самоходные гладкие массой 8 т шт. 1 147,16 

17 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т шт. 1 94,77 

18 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 

мощностью свыше 66 до 96 кВт, массой свыше 8,5 до 14 т 
шт. 1 27,57 

19 
Автогрейдеры среднего типа мощностью от 88,9 до 117,6 кВт (от 

121 до 160 л.с.), массой от 9,1 до 13 т 
шт. 1 19,01 

20 Машины поливомоечные 6000 л шт. 1 29,92 

21 
Катки дорожные самоходные тандемные больших типоразмеров с 

рабочей массой от 9,1 до 10,1 т 
шт. 1 9,96 

22 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 30 т шт. 1 9,28 

23 Асфальтоукладчики, типоразмер 3 шт. 1 3,67 

24 
Катки дорожные самоходные комбинированные больших 

типоразмеров с рабочей массой от 8,8 до 9,2 т 
шт. 1 4,98 

25 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 16 т шт. 1 4,89 

26 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т 
шт. 1 2,26 

27 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 2 т 
шт. 1 0,07 

Валовый выброс токсичных веществ газов при работе техники рассчитывается по 

формуле: 

G = М х Т х 3600 х 10-6, т/год 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

80 

где: Т – время работы строительной техники, час. 

Максимальный разовый выброс токсичных веществ газов при работе техники 

рассчитывается по формуле: 

М = В х kэi / 3600, г/с 

где: В – расход топлива, т/час; 

kэi – коэффициент эмиссий i – того загрязняющего вещества (табл. 4.3 [Л.5]). 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу. 

Наименование техники 

Коли- 
В, 

т/час 
Т, час kэi 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

чество г/с т/год 

Краны на автомобильном 

ходу максимальной 

грузоподъёмностью 10 т 

1 0,01 460,29 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0460290000 

1 0,01 460,29 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0713449500 

1 0,01 460,29 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0920580000 

1 0,01 460,29 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000004603 

1 0,01 460,29 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000014729 

1 0,01 460,29 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,1380870000 

Краны на гусеничном ходу 

максимальной 

грузоподъёмностью до 16 т 

1 0,01 152,81 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0152810000 

1 0,01 152,81 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0236855500 

1 0,01 152,81 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0305620000 

1 0,01 152,81 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000001528 

1 0,01 152,81 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000004890 

1 0,01 152,81 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0458430000 

Экскаваторы 

одноковшовые дизельные 

на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,5 до 0,65 м3, 

масса свыше 10 до 13 т 

1 0,01 55,16 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0055160000 

1 0,01 55,16 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0085498000 

1 0,01 55,16 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0110320000 

1 0,01 55,16 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000552 

1 0,01 55,16 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000001765 

1 0,01 55,16 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0165480000 

Краны на автомобильном 

ходу максимальной 

грузоподъёмностью 16 т 

1 0,01 20,94 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0020940000 

1 0,01 20,94 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0032457000 

1 0,01 20,94 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0041880000 

1 0,01 20,94 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000209 

1 0,01 20,94 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000670 

1 0,01 20,94 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0062820000 

Погрузчики одноковшовые 

универсальные 

фронтальные 

пневмоколесные 

грузоподъёмностью 3 т 

1 0,01 18,27 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0018270000 

1 0,01 18,27 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0028318500 

1 0,01 18,27 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0036540000 

1 0,01 18,27 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000183 

1 0,01 18,27 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000585 

1 0,01 18,27 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0054810000 

Краны на автомобильном 

ходу максимальной 

грузоподъёмностью 25 т 

1 0,01 16,34 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0016340000 

1 0,01 16,34 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0025327000 

1 0,01 16,34 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0032680000 

1 0,01 16,34 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000163 

1 0,01 16,34 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000523 

1 0,01 16,34 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0049020000 

Бульдозеры-рыхлители на 

гусеничном ходу, легкого 

класса мощностью от 37 до 

66 кВт, массой от 7,8 до 8,5 

т 

1 0,01 6,72 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0006720000 

1 0,01 6,72 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0010416000 

1 0,01 6,72 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0013440000 

1 0,01 6,72 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000067 

1 0,01 6,72 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000215 

1 0,01 6,72 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0020160000 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

81 

Наименование техники 

Коли- 
В, 

т/час 
Т, час kэi 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

чество г/с т/год 

Экскаваторы 

одноковшовые дизельные 

на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,15 до 0,25 м3, 

масса свыше 5 до 6,5 т 

1 0,01 9,27 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0009270000 

1 0,01 9,27 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0014368500 

1 0,01 9,27 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0018540000 

1 0,01 9,27 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000093 

1 0,01 9,27 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000297 

1 0,01 9,27 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0027810000 

Краны на гусеничном ходу 

максимальной 

грузоподъёмностью 40 т 

1 0,01 7,29 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0007290000 

1 0,01 7,29 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0011299500 

1 0,01 7,29 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0014580000 

1 0,01 7,29 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000073 

1 0,01 7,29 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000233 

1 0,01 7,29 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0021870000 

Краны на гусеничном ходу 

при работе на монтаже 

технологического 

оборудования 

максимальной 

грузоподъёмностью 25 т 

1 0,01 4,9 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0004900000 

1 0,01 4,9 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0007595000 

1 0,01 4,9 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0009800000 

1 0,01 4,9 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000049 

1 0,01 4,9 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000157 

1 0,01 4,9 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0014700000 

Краны на гусеничном ходу 

максимальной 

грузоподъёмностью 50-63 т 

1 0,01 2,84 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0002840000 

1 0,01 2,84 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0004402000 

1 0,01 2,84 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0005680000 

1 0,01 2,84 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000028 

1 0,01 2,84 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000091 

1 0,01 2,84 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0008520000 

Краны на гусеничном ходу 

максимальной 

грузоподъёмностью 25 т 

1 0,01 2,81 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0002810000 

1 0,01 2,81 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0004355500 

1 0,01 2,81 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0005620000 

1 0,01 2,81 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000028 

1 0,01 2,81 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000090 

1 0,01 2,81 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0008430000 

Автопогрузчики, 

грузоподъёмность 5 т 

1 0,01 1,08 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0001080000 

1 0,01 1,08 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0001674000 

1 0,01 1,08 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0002160000 

1 0,01 1,08 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000011 

1 0,01 1,08 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000035 

1 0,01 1,08 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0003240000 

Краны на автомобильном 

ходу при работе на 

монтаже технологического 

оборудования 

максимальной 

грузоподъёмностью 10 т 

1 0,01 0,07 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0000070000 

1 0,01 0,07 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0000108500 

1 0,01 0,07 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0000140000 

1 0,01 0,07 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000001 

1 0,01 0,07 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000002 

1 0,01 0,07 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0000210000 

Катки дорожные 

самоходные гладкие 

массой 13 т 

1 0,01 250,42 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0250420000 

1 0,01 250,42 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0388151000 

1 0,01 250,42 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0500840000 

1 0,01 250,42 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000002504 

1 0,01 250,42 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000008013 

1 0,01 250,42 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0751260000 

Катки дорожные 

самоходные гладкие 

массой 8 т 

1 0,01 147,16 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0147160000 

1 0,01 147,16 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0228098000 

1 0,01 147,16 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0294320000 

1 0,01 147,16 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000001472 

1 0,01 147,16 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000004709 

1 0,01 147,16 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0441480000 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

82 

Наименование техники 

Коли- 
В, 

т/час 
Т, час kэi 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

чество г/с т/год 

Автопогрузчики, 

грузоподъёмность 5 т 

1 0,01 94,77 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0094770000 

1 0,01 94,77 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0146893500 

1 0,01 94,77 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0189540000 

1 0,01 94,77 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000948 

1 0,01 94,77 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000003033 

1 0,01 94,77 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0284310000 

Бульдозеры-рыхлители на 

гусеничном ходу, легкого 

класса мощностью свыше 

66 до 96 кВт, массой 

свыше 8,5 до 14 т 

1 0,01 27,57 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0027570000 

1 0,01 27,57 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0042733500 

1 0,01 27,57 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0055140000 

1 0,01 27,57 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000276 

1 0,01 27,57 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000882 

1 0,01 27,57 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0082710000 

Автогрейдеры среднего 

типа мощностью от 88,9 до 

117,6 кВт (от 121 до 160 

л.с.), массой от 9,1 до 13 т 

1 0,01 19,01 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0019010000 

1 0,01 19,01 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0029465500 

1 0,01 19,01 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0038020000 

1 0,01 19,01 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000190 

1 0,01 19,01 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000608 

1 0,01 19,01 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0057030000 

Машины поливомоечные 

6000 л 

1 0,01 29,92 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0029920000 

1 0,01 29,92 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0046376000 

1 0,01 29,92 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0059840000 

1 0,01 29,92 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000299 

1 0,01 29,92 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000957 

1 0,01 29,92 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0089760000 

Катки дорожные 

самоходные тандемные 

больших типоразмеров с 

рабочей массой от 9,1 до 

10,1 т 

1 0,01 9,96 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0009960000 

1 0,01 9,96 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0015438000 

1 0,01 9,96 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0019920000 

1 0,01 9,96 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000100 

1 0,01 9,96 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000319 

1 0,01 9,96 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0029880000 

Катки дорожные 

самоходные на 

пневмоколесном ходу 

массой 30 т 

1 0,01 9,28 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0009280000 

1 0,01 9,28 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0014384000 

1 0,01 9,28 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0018560000 

1 0,01 9,28 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000093 

1 0,01 9,28 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000297 

1 0,01 9,28 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0027840000 

Асфальтоукладчики, 

типоразмер 3 

1 0,01 3,67 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0003670000 

1 0,01 3,67 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0005688500 

1 0,01 3,67 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0007340000 

1 0,01 3,67 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000037 

1 0,01 3,67 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000117 

1 0,01 3,67 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0011010000 

Катки дорожные 

самоходные 

комбинированные 

больших типоразмеров с 

рабочей массой от 8,8 до 

9,2 т 

1 0,01 4,98 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0004980000 

1 0,01 4,98 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0007719000 

1 0,01 4,98 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0009960000 

1 0,01 4,98 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000050 

1 0,01 4,98 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000159 

1 0,01 4,98 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0014940000 

Катки дорожные 

самоходные на 

пневмоколесном ходу 

массой 16 т 

1 0,01 4,89 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0004890000 

1 0,01 4,89 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0007579500 

1 0,01 4,89 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0009780000 

1 0,01 4,89 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000049 

1 0,01 4,89 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000156 

1 0,01 4,89 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0014670000 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

83 

Наименование техники 

Коли- 
В, 

т/час 
Т, час kэi 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

чество г/с т/год 

Погрузчики одноковшовые 

универсальные 

фронтальные 

пневмоколесные 

грузоподъёмностью 3 т 

1 0,01 2,26 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0002260000 

1 0,01 2,26 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0003503000 

1 0,01 2,26 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0004520000 

1 0,01 2,26 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000023 

1 0,01 2,26 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000072 

1 0,01 2,26 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0006780000 

Погрузчики одноковшовые 

универсальные 

фронтальные 

пневмоколесные 

грузоподъёмностью 2 т 

1 0,01 0,07 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0000070000 

1 0,01 0,07 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0000108500 

1 0,01 0,07 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0000140000 

1 0,01 0,07 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000001 

1 0,01 0,07 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000002 

1 0,01 0,07 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0000210000 

Итого по источнику выделения №6008: 

0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,13628200 

0328 Углерод 0,04305556 0,21123710 

0330 Сера диоксид 0,05555556 0,27256400 

0337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000136 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000436 

2732 Керосин 0,08333333 0,40884600 

 

Неорганизованный источник №6009 – Компрессоры передвижные с ДВС 

Исходные данные: 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания 

давлением до 686 кПа (7 атм), производительность 5 м3/мин 
шт. 1 553,41 

Валовый выброс токсичных веществ газов при работе техники рассчитывается по 

формуле: 

G = М х Т х 3600 х 10-6, т/год 

где: Т – время работы строительной техники, час. 

Максимальный разовый выброс токсичных веществ газов при работе техники 

рассчитывается по формуле: 

М = В х kэi / 3600, г/с 

где: В – расход топлива, т/час; 

kэi – коэффициент эмиссий i – того загрязняющего вещества (табл. 4.3 [Л.5]). 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование 

техники 

Коли- 

чество 

В, 

т/час 

Т, час kэi Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Компрессоры 

передвижные с 

двигателем 

внутреннего сгорания 

давлением до 686 кПа 

(7 атм), 

производительность 5 

м3/мин 

1 0,001 553,41 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,00277778 0,00553410 

1 0,001 553,41 15500 0328 Углерод 0,00430556 0,00857786 

1 0,001 553,41 20000 0330 Сера диоксид 0,00555556 0,01106820 

1 0,001 553,41 0,1 0337 Углерод оксид 0,00000003 0,00000006 

1 0,001 553,41 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,00000018 

1 0,001 553,41 30000 2732 Керосин 0,00833333 0,01660230 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

84 

Наименование 

техники 

Коли- 

чество 

В, 

т/час 

Т, час kэi Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Итого по источнику выбросов №6009: 

0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,00277778 0,00553410 

0328 Углерод 0,00430556 0,00857786 

0330 Сера диоксид 0,00555556 0,01106820 

0337 Углерод оксид 0,00000003 0,00000006 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,00000018 

2732 Керосин 0,00833333 0,01660230 

 

Неорганизованный источник №6010 – Агрегаты сварочные передвижные с 

дизельным и бензиновым двигателем 

Исходные данные: 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Агрегаты сварочные передвижные с дизельным двигателем, с 

номинальным сварочным током 250-400 А 
шт. 1 75,42 

Валовый выброс токсичных веществ газов при работе техники рассчитывается по 

формуле: 

G = М х Т х 3600 х 10-6, т/год 

где: Т – время работы строительной техники, час. 

Максимальный разовый выброс токсичных веществ газов при работе техники 

рассчитывается по формуле: 

М = В х kэi / 3600, г/с 

где: В – расход топлива, т/час; 

kэi – коэффициент эмиссий i – того загрязняющего вещества (табл. 4.3 [Л.5]). 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование 

техники 

Коли- 

чество 

В, 

т/час 

Т, час kэi Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Агрегаты сварочные 

передвижные с 

дизельным 

двигателем, с 

номинальным 

сварочным током 250-

400 А 

1 0,001 77,24 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,00277778 0,00077240 

1 0,001 77,24 15500 0328 Углерод 0,00430556 0,00119722 

1 0,001 77,24 20000 0330 Сера диоксид 0,00555556 0,00154480 

1 0,001 77,24 0,1 0337 Углерод оксид 0,00000003 0,00000001 

1 0,001 77,24 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,00000002 

1 0,001 77,24 30000 2732 Керосин 0,00833333 0,00231720 

Итого по источнику выбросов №6010: 

0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,00277778 0,00077240 

0328 Углерод 0,00430556 0,00119722 

0330 Сера диоксид 0,00555556 0,00154480 

0337 Углерод оксид 0,00000003 0,00000001 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,00000002 

2732 Керосин 0,00833333 0,00231720 

 

Неорганизованный источник №6011 – Работа ДВС автотранспорта 

Подвоз материалов на площадку строительства осуществляются следующим видом 

автотранспорта: 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

85 

№ 

п/п 
Наименование автотехники 

Тип 

двигателя 

Грузо-

подъемность, т 

Коли-

чество 

Количество 

рабочих дней 

1 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 5 т 
дизельный до 5 1 41 

2 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 8 т 
дизельный до 8 1 1 

3 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 10 т 
дизельный до 10 1 1 

Источник загрязнения: 6011, Работа ДВС автотранспорта 

Источник выделения: 6011 01, Работа ДВС автотранспорта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

ЗИЛ-131 Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

КамАЗ-4310 Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-53212 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      3 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 28.2 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 41 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 

1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM 

= 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

86 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 5 + 1.5 · 3 = 44.75 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 44.75 · 1 · 41 · 10-6 = 

0.001835 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 1 + 1.3 · 3.5 · 1 + 1.5 · 1 = 9.55 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.55 · 1 / 30 / 60 = 

0.00531 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.7 · 5 + 1.3 · 0.7 · 5 + 0.25 · 3 = 8.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 8.8 · 1 · 41 · 10-6 = 0.000361 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.7 · 1 + 1.3 · 0.7 · 1 + 0.25 · 1 = 1.86 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.86 · 1 / 30 / 60 = 

0.001033 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 2.6 · 5 + 1.3 · 2.6 · 5 + 0.5 · 3 = 31.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 31.4 · 1 · 41 · 10-6 = 

0.001287 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.6 · 1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 1 = 6.48 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.48 · 1 / 30 / 60 = 

0.0036 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001287 = 0.0010296 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

87 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0036 = 0.00288 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001287 = 0.00016731 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0036 = 0.000468 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.2 · 5 + 1.3 · 0.2 · 5 + 0.02 · 3 = 2.36 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 2.36 · 1 · 41 · 10-6 = 

0.0000968 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.2 · 1 + 1.3 · 0.2 · 1 + 0.02 · 1 = 0.48 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.48 · 1 / 30 / 60 = 

0.0002667 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.39 · 5 + 1.3 · 0.39 · 5 + 0.072 · 3 = 4.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 4.7 · 1 · 41 · 10-6 = 

0.0001927 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.39 · 1 + 1.3 · 0.39 · 1 + 0.072 · 1 = 0.969 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.969 · 1 / 30 / 60 = 

0.000538 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 41 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 

1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

88 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM 

= 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 5.1 · 5 + 1.3 · 5.1 · 5 + 2.8 · 3 = 67.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 67.1 · 1 · 41 · 10-6 = 0.00275 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.1 · 1 + 1.3 · 5.1 · 1 + 2.8 · 1 = 14.53 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14.53 · 1 / 30 / 60 = 

0.00807 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.9 · 5 + 1.3 · 0.9 · 5 + 0.35 · 3 = 11.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 11.4 · 1 · 41 · 10-6 = 

0.000467 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 1 + 1.3 · 0.9 · 1 + 0.35 · 1 = 2.42 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.42 · 1 / 30 / 60 = 

0.001344 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 5 + 0.6 · 3 = 42.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 42.05 · 1 · 41 · 10-6 = 

0.001724 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 1 + 1.3 · 3.5 · 1 + 0.6 · 1 = 8.65 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.65 · 1 / 30 / 60 = 

0.00481 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

89 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001724 = 0.0013792 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00481 = 0.00385 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001724 = 0.00022412 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00481 = 0.000625 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.25 · 5 + 1.3 · 0.25 · 5 + 0.03 · 3 = 2.965 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 2.965 · 1 · 41 · 10-6 = 

0.0001216 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.25 · 1 + 1.3 · 0.25 · 1 + 0.03 · 1 = 0.605 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.605 · 1 / 30 / 60 = 

0.000336 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.45 · 5 + 1.3 · 0.45 · 5 + 0.09 · 3 = 5.45 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 5.45 · 1 · 41 · 10-6 = 

0.0002235 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 1 + 1.3 · 0.45 · 1 + 0.09 · 1 = 1.125 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.125 · 1 / 30 / 60 = 

0.000625 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 41 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 

1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

90 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM 

= 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6.1 · 5 + 1.3 · 6.1 · 5 + 2.9 · 3 = 78.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 78.9 · 1 · 41 · 10-6 = 

0.003235 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 1 + 1.3 · 6.1 · 1 + 2.9 · 1 = 16.93 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.93 · 1 / 30 / 60 = 

0.0094 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 5 + 1.3 · 1 · 5 + 0.45 · 3 = 12.85 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 12.85 · 1 · 41 · 10-6 = 

0.000527 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 1 + 1.3 · 1 · 1 + 0.45 · 1 = 2.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.75 · 1 / 30 / 60 = 

0.001528 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 5 + 1.3 · 4 · 5 + 1 · 3 = 49 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 49 · 1 · 41 · 10-6 = 0.00201 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 1 + 1.3 · 4 · 1 + 1 · 1 = 10.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.2 · 1 / 30 / 60 = 

0.00567 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

91 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00201 = 0.001608 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00567 = 0.00454 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00201 = 0.0002613 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00567 = 0.000737 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5 + 0.04 · 3 = 3.57 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 3.57 · 1 · 41 · 10-6 = 

0.0001464 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 1 + 1.3 · 0.3 · 1 + 0.04 · 1 = 0.73 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.73 · 1 / 30 / 60 = 

0.0004056 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.54 · 5 + 1.3 · 0.54 · 5 + 0.1 · 3 = 6.51 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 6.51 · 1 · 41 · 10-6 = 

0.000267 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 1 + 1.3 · 0.54 · 1 + 0.1 · 1 = 1.342 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.342 · 1 / 30 / 60 = 

0.000746 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

41 1 1.00 1 5 5 3 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

92 

0337 1.5 3.5 0.00531 0.001835  

2732 0.25 0.7 0.001033 0.000361  

0301 0.5 2.6 0.00288 0.00103  

0304 0.5 2.6 0.000468 0.0001673  

0328 0.02 0.2 0.0002667 0.0000968  

0330 0.072 0.39 0.000538 0.0001927  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

41 1 1.00 1 5 5 3 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.00807 0.00275  

2732 0.35 0.9 0.001344 0.000467  

0301 0.6 3.5 0.00385 0.00138  

0304 0.6 3.5 0.000625 0.000224  

0328 0.03 0.25 0.000336 0.0001216  

0330 0.09 0.45 0.000625 0.0002235  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

41 1 1.00 1 5 5 3 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.0094 0.003235  

2732 0.45 1 0.001528 0.000527  

0301 1 4 0.00454 0.001608  

0304 1 4 0.000737 0.0002613  

0328 0.04 0.3 0.000406 0.0001464  

0330 0.1 0.54 0.000746 0.000267  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.02278 0.00782 

2732 Керосин (654*) 0.003905 0.001355 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0.01127 0.004018 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.0010083 0.0003648 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.001909 0.0006832 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00183 0.0006526 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01127 0.0040168 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00183 0.00065273 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

93 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0010083 0.0003648 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001909 0.0006832 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02278 0.00782 

2732 Керосин (654*) 0.003905 0.001355 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Валовые выбросы загрязняющих веществ источников №6001-6011 в 2027 году 

Таблица 3.2. 

Код Н а и м е н о в а н и е Выброс вещества Выброс вещества 

ЗВ загрязняющего вещества с учетом с учетом 

  очистки, г/с очистки,т/год 

   (M) 

1 2 3 4 

0123 Железо (II, III) оксиды (в 0.02511 0.0123236 

 пересчете на железо) (диЖелезо   

 триоксид, Железа оксид) (274)   

0143 Марганец и его соединения (в 0.0005459 0.0004992 

 пересчете на марганца (IV) оксид)   

 (327)   

0168 Олово оксид (в пересчете на 0.0000851 0.0000257 

 олово) (Олово (II) оксид) (446)   

0184 Свинец и его неорганические 0.000155 0.0000469 

 соединения /в пересчете на   

 свинец/ (513)   

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.05494036 0.15018506 

 диоксид) (4)   

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.003509 0.001234886 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.05267502 0.22137702 

 583)   

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.06857572 0.2858602 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (   

 516)   

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 0.03837734 0.01490343 

 Угарный газ) (584)   

0342 Фтористые газообразные соединения 0.0001042 0.0000932 

 /в пересчете на фтор/ (617)   

0344 Фториды неорганические плохо 0.000458 0.00041 

 растворимые - (алюминия фторид,   

 кальция фторид, натрия   

 гексафторалюминат) (Фториды   

 неорганические плохо растворимые   

 /в пересчете на фтор/) (615)   

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.02361111111 0.12644832 

 изомеров) (203)   

0621 Метилбензол (349) 0.01722222222 0.000124 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000107 0.00000456 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.00333333333 0.000024 

 бутиловый эфир) (110)   

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00722222222 0.002122 

2732 Керосин (654*) 0.10390499 0.4291205 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02777777778 0.09723168 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0.0200582 0.0010996 

 (Углеводороды предельные С12-С19   

 (в пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00858333333 0.0073636 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.0295944 0.970523814 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

94 

Код Н а и м е н о в а н и е Выброс вещества Выброс вещества 

ЗВ загрязняющего вещества с учетом с учетом 

  очистки, г/с очистки,т/год 

   (M) 

1 2 3 4 

 двуокись кремния в %: 70-20 (   

 шамот, цемент, пыль цементного   

 производства - глина, глинистый   

 сланец, доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем, зола   

 углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 0.0026 0.0000006 

 Монокорунд) (1027*)   

 В С Е Г О : 0.48844429999 2.32102187 

 

3.1.3. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 2028 году 

 

В период строительства проектируемого объекта осуществляются следующие 

операции, сопровождающиеся выделением загрязняющих веществ в атмосферу: пересыпка 

инертных материалов, сварочные работы, окрасочные работы, работы по газовой резке 

металла, работа по механической обработке металла, пайка, разогрев котла, работа 

компрессоров передвижных с ДВС, работа агрегатов сварочных с бензиновым двигателем, 

работа ДВС строительной и автотранспортной техники. 

Нумерация неорганизованных источников принята условно:  

Неорганизованные источники: 

- Источник №6001 – Пересыпка инертных материалов  

- Источник №6002 – Сварочные работы; 

- Источник №6003 – Газовая резка металла; 

- Источник №6004 – Покрасочные работы; 

- Источник №6005 – Механическая обработка металла; 

- Источник №6006 – Медницкие работы (пайка); 

- Источник №6007 – Разогрев битума. 

Передвижные источники: 

- Источник №6008 – Работа ДВС строительной техники; 

- Источник №6009 – Компрессоры передвижные с ДВС; 

- Источник №6010 – Агрегаты сварочные передвижные с дизельным двигателем; 

- Источник №6011 – Работа ДВС автотранспорта; 

Неорганизованный источник выбросов №6001 – Пересыпка инертных материалов 

Исходные данные для расчета: 

№ п/п Наименование материала Объем, м3 Плотность, т/м3 Объем, тонн 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

95 

1 Песок природный 132,5 2,6 344,50 

2 Щебень фракции 40-80 (70) мм 368,61 2,7 995,23 

3 Щебень фракции 20-40 мм 109,9 2,7 296,74 

4 Щебень фракции 10-20 мм 40,57 2,7 109,54 

5 Щебень фракции 5-10 мм 17,25 2,7 46,58 

6 Смесь песчано-гравийная природная 124,88 2,6 324,70 

Источник загрязнения: 6001, Пересыпка инертных материалов 

Источник выделения: 6001 01, Пересыпка инертных материалов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 344.5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.02287 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

96 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.02287 · 15 · 60 / 1200 = 0.01715 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 344.5 · (1-0) = 0.243 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01715 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.243 = 0.243 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.243 = 0.0972 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01715 = 0.00686 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00686 0.0972 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

97 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 995.23 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.5 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.049 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.049 · 15 · 60 / 1200 = 0.03675 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 995.23 · (1-0) = 0.301 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.03675 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.301 = 0.301 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.301 = 0.1204 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.03675 = 0.0147 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0147 0.2176 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

98 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 296.74 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.0098 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.0098 · 15 · 60 / 1200 = 0.00735 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 296.74 · (1-0) = 0.0897 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00735 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0897 = 0.0897 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0897 = 0.0359 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00735 = 0.00294 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0147 0.2535 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

99 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 109.54 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.02205 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.02205 · 15 · 60 / 1200 = 0.01654 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 109.54 · (1-0) = 0.0745 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01654 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0745 = 0.0745 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0745 = 0.0298 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01654 = 0.00662 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0147 0.2833 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

100 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 46.58 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.02646 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.02646 · 15 · 60 / 1200 = 0.01985 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 46.58 · (1-0) = 0.038 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01985 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.038 = 0.038 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.038 = 0.0152 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01985 = 0.00794 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

101 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0147 0.2985 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 324.7 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.0183 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.0183 · 15 · 60 / 1200 = 0.01373 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 324.7 · (1-0) = 0.1833 
 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

102 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01373 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1833 = 0.1833 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1833 = 0.0733 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01373 = 0.00549 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0147 0.3718 

 

Неорганизованный источник выбросов №6002 – Сварочные работы 

Наименование и объемы используемых сварочных материалов: 

№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50, марки АНО-4  кг 31,55 

2 Электрод типа Э42, марки АНО-6 кг 22,72 

3 Электрод типа Э42А, Э46А, Э50А, марки УОНИ-13/45  кг 84,07 

4 Проволока сварочная легированная марки СВ-10НМА кг 28,47 

Источник загрязнения: 6002, Сварочные работы 

Источник выделения: 6002 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 31.55 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 15.73 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

103 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 31.55 / 106 · (1-

0) = 0.000496 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

15.73 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.002185 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.66 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 31.55 / 106 · (1-

0) = 0.0000524 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.66 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0002306 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 31.55 / 106 · (1-

0) = 0.00001294 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.41 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.000057 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 22.72 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 14.97 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 14.97 · 22.72 / 106 · (1-

0) = 0.00034 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

104 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

14.97 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.00208 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 22.72 / 106 · (1-

0) = 0.0000393 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.73 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0002403 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 84.07 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 84.07 / 106 · (1-

0) = 0.000899 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

10.69 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.001485 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 84.07 / 106 · (1-

0) = 0.0000773 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.92 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001278 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

105 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 84.07 / 106 · (1-0) 

= 0.0001177 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.4 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001944 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 84.07 / 106 · (1-0) 

= 0.0002774 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

3.3 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.000458 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 84.07 / 106 · (1-

0) = 0.000063 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.75 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001042 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 

84.07 / 106 · (1-0) = 0.0001009 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

106 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 0.8 · 1.5 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 

84.07 / 106 · (1-0) = 0.0000164 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-

) = 0.13 · 1.5 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0000271 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 84.07 / 106 · (1-

0) = 0.001118 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

13.3 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.001847 
Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 28.47 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 38 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 35 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 35 · 28.47 / 106 · (1-0) 

= 0.000996 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 35 

· 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.00486 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.48 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

107 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.48 · 28.47 / 106 · (1-

0) = 0.0000421 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.48 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0002056 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.16 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.16 · 28.47 / 106 · (1-

0) = 0.000004555 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.16 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.00002222 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00486 0.002731 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0002403 0.0002111 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001667 0.0001009 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.0000164 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.001118 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.0001042 0.000063 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0.0002774 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0001944 0.000135195 

 

Неорганизованный источник выбросов №6003 – Газовая резка металла 

Время работы аппарата газовой резки металла: 

№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Аппарат для газовой резки металла 1 144,6 

Источник загрязнения: 6003, Газовая резка металла 

Источник выделения: 6003 01, Газовая резка металла 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

108 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 144.6 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N
 УСТ
 MAX

 = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 
в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 144.6 · 1 / 

106 · (1-0) = 0.000159 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) = 1.1 

· 1 / 3600 · (1-0) = 0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.9 · 144.6 · 1 

/ 106 · (1-0) = 0.01054 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) = 

72.9 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.02025 
 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

109 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 144.6 · 1 

/ 106 · (1-0) = 0.00716 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) = 

49.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 39 

· 144.6 · 1 / 106 · (1-0) = 0.00451 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-

) = 0.8 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 39 

· 144.6 · 1 / 106 · (1-0) = 0.000733 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-

) = 0.13 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.001408 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.01054 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.000159 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.00451 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.000733 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.00716 

 

Неорганизованный источник выбросов №6004 – Покрасочные работы 

Наименование и объемы используемых лакокрасочных материалов: 

№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Лак битумный БТ-123  т 0,286 

2 Эмаль ПФ-115 т 0,039 

3 Уайт-спирит  т 0,0117 

4 Ксилол нефтяной марки А т 0,0138 

5 Грунтовка глифталевая ГФ-021  т 0,0056 

6 Растворитель Р-4  т 0,0002 

Источник загрязнения: 6004, Покрасочные работы 

Источник выделения: 6004 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

110 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.286 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.286 · 63 · 57.4 · 

100 · 10-6 = 0.10342332 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.010045 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.286 · 63 · 42.6 · 

100 · 10-6 = 0.07675668 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.007455 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.010045 0.10342332 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.007455 0.07675668 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.039 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

111 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.039 · 45 · 50 · 100 

· 10-6 = 0.008775 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.039 · 45 · 50 · 100 

· 10-6 = 0.008775 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00625 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.039 · (100-

45) · 30 · 10-4 = 0.006435 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104) = 1 · 0.1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.00458333333 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.010045 0.11219832 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.007455 0.08553168 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00458333333 0.006435 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0117 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0117 · 100 · 100 · 

100 · 10-6 = 0.0117 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

112 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02777777778 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.010045 0.11219832 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02777777778 0.09723168 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00458333333 0.006435 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0138 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-10 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0138 · 100 · 15 · 

100 · 10-6 = 0.00207 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 15 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00416666667 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 85 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0138 · 100 · 85 · 

100 · 10-6 = 0.01173 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 85 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02361111111 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.02361111111 0.12392832 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00416666667 0.00207 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02777777778 0.09723168 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00458333333 0.006435 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0056 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

113 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0056 · 45 · 100 · 

100 · 10-6 = 0.00252 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0125 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0056 · 

(100-45) · 30 · 10-4 = 0.000924 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104) = 1 · 0.1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.00458333333 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.02361111111 0.12644832 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00416666667 0.00207 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02777777778 0.09723168 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00458333333 0.007359 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0002 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0002 · 100 · 26 · 

100 · 10-6 = 0.000052 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00722222222 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

114 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0002 · 100 · 12 · 

100 · 10-6 = 0.000024 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00333333333 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0002 · 100 · 62 · 

100 · 10-6 = 0.000124 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01722222222 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.02361111111 0.12644832 

0621 Метилбензол (349) 0.01722222222 0.000124 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00333333333 0.000024 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00722222222 0.002122 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02777777778 0.09723168 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00458333333 0.007359 

 

Неорганизованный источник выбросов №6005 – Механическая обработка металла 

Наименование оборудования для механической обработки металла и время его работы: 

№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Станки сверлильные 1 0,23 

2 Машины шлифовальные электрические 1 0,04 

Валовый выброс для источников выделения, не обеспеченных местными отсосами 

рассчитывается по формуле 1 [Л.9]: 

Мгод = 3600 х k х Q х T х 10-6, т/год 

где: k – коэффициент гравитационного оседания, для пыли абразивной и металлической равен 

k=0,2; 

Q – удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/с, принято по 

таблице 1 и 5; 

Т – фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, час. 

Максимальный разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных 

местными отсосами рассчитывается по формуле 2 [Л.9]: 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

115 

Мсек = k х Q, г/с 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование 

оборудования 

Q, г/с Т, час. k Код ЗВ Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Станки сверлильные 0,007 0,23 0,2 2902 Взвешенные частицы 0,001400 0,0000012 

Машины 

шлифовальные 

электрические 

0,02 0,04 0,2 2902 Взвешенные частицы 0,004000 0,0000006 

0,013 0,04 0,2 2930 Пыль абразивная 0,002600 0,0000004 

Итого по источнику №6005: 
2902 Взвешенные частицы 0,004000 0,0000017 

2930 Пыль абразивная 0,002600 0,0000004 

 

Неорганизованный источник выбросов №6006 – Медницкие работы (пайка) 

Работы выполняются с использованием паяльника и следующих материалов: 

№ 

п/п 

Наименование материала Ед. 

изм. 

Количество 

1 Припои оловянно-свинцовые в чушках бессурьмянистые, марка ПОС30 

ГОСТ 21930-76 

кг 40,325 

Валовый выброс свинца и оксида олова при пайке паяльником с косвенным нагревом 

производится по формуле 4.28 [Л.10]: 

Мгод = q х m х 10-6, т/год 

где: q – удельное выделение свинца, оксида олова, г/кг (табл.4.8); 

m – масса израсходованного припоя за год, кг. 

Максимальный разовый выброс свинца и оксида олова при пайке паяльником с 

косвенным нагревом производится по формуле 4.31 [Л.10]: 

Мсек = Mгод х 106 / (t x 3600), г/с 

 

где: t – время «чистой» пайки в год, час/год. 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование 

процесса 

Наименование 

используемого 

материала 

q, 

г/кг 

m, кг t,  

час/год 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Медницкие 

работы (пайка) 

Припой марки 

ПОС-30, 

0,28 40,325 58 0168 Олова оксид 0,0000747 0,0000113 

0,51 40,325 58 0184 

Свинец и его 

неорганические 

соединения 

0,0001360 0,0000206 

Итого по источнику №6006: 

0168 Олова оксид 0,0000747 0,0000113 

0184 

Свинец и его 

неорганические 

соединения 

0,0001360 0,0000206 

 

Неорганизованный источник выбросов №6007 – Разогрев битума 

Исходные данные: 
№ п/п Наименование работ Единица 

измерения 

Количество единиц 

1 Котлы битумные передвижные, 400 л маш.-ч 134 

Валовый выброс углеводородов при разогреве битума рассчитывается по формуле П1.4 

[Л.12]: 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

116 

G = 0,160 x (Pt max x KB + Pt min) x m x Kр
ср х KОБ х В,   т/год 

104 х ρж x (546 + tж
max + tж

min) 

Максимально разовый выброс углеводородов при разогреве битума рассчитывается по 

формуле П1.3 [Л.12]: 

М = 0,445 х Pt х m x Kp max x Vч
max x KB , г/с 

102 x (273 + tж
max) 

где: Pt – давление насыщенных паров нефтепродукта, мм.рт.ст.; 

Pt
max, Pt

min – давление насыщенных паров нефтепродукта при максимальной и 

минимальной температуре жидкости соответственно, мм.рт.ст. (Pt
max Pt

min принимается по 

таблице П1.1 [Л.12]); 

Kр
ср, Kp max – опытные коэффициенты ([Л.12] приложение 8); 

Vч
max – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара, м3/час; 

tж
max, tж

min – максимальная и минимальная температура нефтепродукта в резервуаре 

соответственно, 0С; 

m – молекулярная масса битума (принимается равной 187 по температуре начала 

кипения битума [Л.12]); 

Кв – опытный коэффициент ([Л.12] приложение 9); 

ρж – плотность нефтепродукта, т/м3 (принимается 0,95 т/м3 [Л.12]); 

Коб – коэффициент оборачиваемости ([Л.12] приложение 10); 

В – количество нефтепродукта, разогреваемое в резервуаре, т/год. 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

117 

 

Технологический 

процесс 

Рt
max, 

мм.рт.ст. 

Pt
min, 

мм.рт.ст. 

KB m Kp
cp КОБ ρж, 

т/м3 

tж
max, 

0С 

tж
min, 

0С 

Pt Kp
max Vч

max, 

м3/час 

В, тонн Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Разогрев мастики и 

битума в 

передвижном котле 

19,91 4,26 1 187 0,7 2 0,95 140 100 19,91 1 0,5 5,8 2754 

Углеводороды 

предельные 

С12-С19 

0,0200582 0,0007864 

Итого по источнику выделения №6007: 2754 

Углеводороды 

предельные 

С12-С19 

0,0200582 0,0007864 

 

 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

118 

Неорганизованный источник выбросов №6008 – Работа ДВС строительной 

техники 

Работы на площадке строительства осуществляются следующей строительной 

техникой: 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

10 т 
шт. 1 256,10 

2 
Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью до 16 

т 
шт. 1 132,76 

3 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 т 
шт. 1 12,35 

4 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

16 т 
шт. 1 9,36 

5 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т 
шт. 1 6,45 

6 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

25 т 
шт. 1 3,05 

7 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 

мощностью от 37 до 66 кВт, массой от 7,8 до 8,5 т 
шт. 1 3,21 

8 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,15 до 0,25 м3, масса свыше 5 до 6,5 т 
шт. 1 2,43 

9 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 40 т шт. 1 1,67 

10 
Краны на гусеничном ходу при работе на монтаже технологического 

оборудования максимальной грузоподъёмностью 25 т 
шт. 1 1,65 

11 
Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 50-63 

т 
шт. 1 0,64 

12 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 25 т шт. 1 0,85 

13 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т шт. 1 0,48 

14 

Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже 

технологического оборудования максимальной грузоподъёмностью 

10 т 

шт. 1 0,05 

15 Катки дорожные самоходные гладкие массой 13 т шт. 1 92,44 

16 Катки дорожные самоходные гладкие массой 8 т шт. 1 54,46 

17 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т шт. 1 35,06 

18 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 

мощностью свыше 66 до 96 кВт, массой свыше 8,5 до 14 т 
шт. 1 10,1 

19 
Автогрейдеры среднего типа мощностью от 88,9 до 117,6 кВт (от 

121 до 160 л.с.), массой от 9,1 до 13 т 
шт. 1 6,98 

20 Машины поливомоечные 6000 л шт. 1 10,94 

21 
Катки дорожные самоходные тандемные больших типоразмеров с 

рабочей массой от 9,1 до 10,1 т 
шт. 1 3,26 

22 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 30 т шт. 1 3,04 

23 Асфальтоукладчики, типоразмер 3 шт. 1 1,2 

24 
Катки дорожные самоходные комбинированные больших 

типоразмеров с рабочей массой от 8,8 до 9,2 т 
шт. 1 1,63 

25 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 16 т шт. 1 1,75 

26 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т 
шт. 1 1,08 

27 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 2 т 
шт. 1 0,02 

Валовый выброс токсичных веществ газов при работе техники рассчитывается по 

формуле: 

G = М х Т х 3600 х 10-6, т/год 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

119 

где: Т – время работы строительной техники, час. 

Максимальный разовый выброс токсичных веществ газов при работе техники 

рассчитывается по формуле: 

М = В х kэi / 3600, г/с 

где: В – расход топлива, т/час; 

kэi – коэффициент эмиссий i – того загрязняющего вещества (табл. 4.3 [Л.5]). 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу. 

Наименование техники 

Коли- 
В, 

т/час 
Т, час kэi 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

чество г/с т/год 

Краны на автомобильном 

ходу максимальной 

грузоподъёмностью 10 т 

1 0,01 256,1 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,02561000000 

1 0,01 256,1 15500 328 Углерод 0,04305556 0,03969550000 

1 0,01 256,1 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,05122000000 

1 0,01 256,1 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000025610 

1 0,01 256,1 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000081952 

1 0,01 256,1 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,07683000000 

Краны на гусеничном 

ходу максимальной 

грузоподъёмностью до 16 

т 

1 0,01 132,76 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,01327600000 

1 0,01 132,76 15500 328 Углерод 0,04305556 0,02057780000 

1 0,01 132,76 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,02655200000 

1 0,01 132,76 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000013276 

1 0,01 132,76 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000042483 

1 0,01 132,76 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,03982800000 

Экскаваторы 

одноковшовые дизельные 

на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,5 до 0,65 м3, 

масса свыше 10 до 13 т 

1 0,01 12,35 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00123500000 

1 0,01 12,35 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00191425000 

1 0,01 12,35 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00247000000 

1 0,01 12,35 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000001235 

1 0,01 12,35 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000003952 

1 0,01 12,35 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00370500000 

Краны на автомобильном 

ходу максимальной 

грузоподъёмностью 16 т 

1 0,01 9,36 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00093600000 

1 0,01 9,36 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00145080000 

1 0,01 9,36 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00187200000 

1 0,01 9,36 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000936 

1 0,01 9,36 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000002995 

1 0,01 9,36 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00280800000 

Погрузчики 

одноковшовые 

универсальные 

фронтальные 

пневмоколесные 

грузоподъёмностью 3 т 

1 0,01 6,45 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00064500000 

1 0,01 6,45 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00099975000 

1 0,01 6,45 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00129000000 

1 0,01 6,45 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000645 

1 0,01 6,45 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000002064 

1 0,01 6,45 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00193500000 

Краны на автомобильном 

ходу максимальной 

грузоподъёмностью 25 т 

1 0,01 3,05 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00030500000 

1 0,01 3,05 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00047275000 

1 0,01 3,05 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00061000000 

1 0,01 3,05 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000305 

1 0,01 3,05 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000000976 

1 0,01 3,05 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00091500000 

Бульдозеры-рыхлители на 

гусеничном ходу, легкого 

класса мощностью от 37 

до 66 кВт, массой от 7,8 

до 8,5 т 

1 0,01 3,21 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00032100000 

1 0,01 3,21 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00049755000 

1 0,01 3,21 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00064200000 

1 0,01 3,21 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000321 

1 0,01 3,21 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000001027 

1 0,01 3,21 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00096300000 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

120 

Наименование техники 

Коли- 
В, 

т/час 
Т, час kэi 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

чество г/с т/год 

Экскаваторы 

одноковшовые дизельные 

на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,15 до 0,25 м3, 

масса свыше 5 до 6,5 т 

1 0,01 2,43 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00024300000 

1 0,01 2,43 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00037665000 

1 0,01 2,43 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00048600000 

1 0,01 2,43 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000243 

1 0,01 2,43 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000000778 

1 0,01 2,43 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00072900000 

Краны на гусеничном 

ходу максимальной 

грузоподъёмностью 40 т 

1 0,01 1,67 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00016700000 

1 0,01 1,67 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00025885000 

1 0,01 1,67 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00033400000 

1 0,01 1,67 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000167 

1 0,01 1,67 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000000534 

1 0,01 1,67 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00050100000 

Краны на гусеничном 

ходу при работе на 

монтаже 

технологического 

оборудования 

максимальной 

грузоподъёмностью 25 т 

1 0,01 1,65 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00016500000 

1 0,01 1,65 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00025575000 

1 0,01 1,65 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00033000000 

1 0,01 1,65 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000165 

1 0,01 1,65 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000000528 

1 0,01 1,65 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00049500000 

Краны на гусеничном 

ходу максимальной 

грузоподъёмностью 50-63 

т 

1 0,01 0,64 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00006400000 

1 0,01 0,64 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00009920000 

1 0,01 0,64 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00012800000 

1 0,01 0,64 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000064 

1 0,01 0,64 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000000205 

1 0,01 0,64 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00019200000 

Краны на гусеничном 

ходу максимальной 

грузоподъёмностью 25 т 

1 0,01 0,85 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00008500000 

1 0,01 0,85 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00013175000 

1 0,01 0,85 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00017000000 

1 0,01 0,85 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000085 

1 0,01 0,85 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000000272 

1 0,01 0,85 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00025500000 

Автопогрузчики, 

грузоподъёмность 5 т 

1 0,01 0,48 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00004800000 

1 0,01 0,48 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00007440000 

1 0,01 0,48 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00009600000 

1 0,01 0,48 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000048 

1 0,01 0,48 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000000154 

1 0,01 0,48 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00014400000 

Краны на автомобильном 

ходу при работе на 

монтаже 

технологического 

оборудования 

максимальной 

грузоподъёмностью 10 т 

1 0,01 0,05 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00000500000 

1 0,01 0,05 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00000775000 

1 0,01 0,05 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00001000000 

1 0,01 0,05 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000005 

1 0,01 0,05 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000000016 

1 0,01 0,05 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00001500000 

Катки дорожные 

самоходные гладкие 

массой 13 т 

1 0,01 92,44 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00924400000 

1 0,01 92,44 15500 328 Углерод 0,04305556 0,01432820000 

1 0,01 92,44 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,01848800000 

1 0,01 92,44 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000009244 

1 0,01 92,44 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000029581 

1 0,01 92,44 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,02773200000 

Катки дорожные 

самоходные гладкие 

массой 8 т 

1 0,01 54,46 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00544600000 

1 0,01 54,46 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00844130000 

1 0,01 54,46 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,01089200000 

1 0,01 54,46 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000005446 

1 0,01 54,46 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000017427 

1 0,01 54,46 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,01633800000 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

121 

Наименование техники 

Коли- 
В, 

т/час 
Т, час kэi 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

чество г/с т/год 

Автопогрузчики, 

грузоподъёмность 5 т 

1 0,01 35,06 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00350600000 

1 0,01 35,06 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00543430000 

1 0,01 35,06 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00701200000 

1 0,01 35,06 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000003506 

1 0,01 35,06 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000011219 

1 0,01 35,06 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,01051800000 

Бульдозеры-рыхлители на 

гусеничном ходу, легкого 

класса мощностью свыше 

66 до 96 кВт, массой 

свыше 8,5 до 14 т 

1 0,01 10,1 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00101000000 

1 0,01 10,1 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00156550000 

1 0,01 10,1 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00202000000 

1 0,01 10,1 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000001010 

1 0,01 10,1 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000003232 

1 0,01 10,1 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00303000000 

Автогрейдеры среднего 

типа мощностью от 88,9 

до 117,6 кВт (от 121 до 

160 л.с.), массой от 9,1 до 

13 т 

1 0,01 6,98 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00069800000 

1 0,01 6,98 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00108190000 

1 0,01 6,98 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00139600000 

1 0,01 6,98 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000698 

1 0,01 6,98 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000002234 

1 0,01 6,98 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00209400000 

Машины поливомоечные 

6000 л 

1 0,01 10,94 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00109400000 

1 0,01 10,94 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00169570000 

1 0,01 10,94 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00218800000 

1 0,01 10,94 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000001094 

1 0,01 10,94 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000003501 

1 0,01 10,94 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00328200000 

Катки дорожные 

самоходные тандемные 

больших типоразмеров с 

рабочей массой от 9,1 до 

10,1 т 

1 0,01 3,26 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00032600000 

1 0,01 3,26 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00050530000 

1 0,01 3,26 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00065200000 

1 0,01 3,26 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000326 

1 0,01 3,26 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000001043 

1 0,01 3,26 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00097800000 

Катки дорожные 

самоходные на 

пневмоколесном ходу 

массой 30 т 

1 0,01 3,04 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00030400000 

1 0,01 3,04 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00047120000 

1 0,01 3,04 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00060800000 

1 0,01 3,04 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000304 

1 0,01 3,04 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000000973 

1 0,01 3,04 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00091200000 

Асфальтоукладчики, 

типоразмер 3 

1 0,01 1,2 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00012000000 

1 0,01 1,2 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00018600000 

1 0,01 1,2 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00024000000 

1 0,01 1,2 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000120 

1 0,01 1,2 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000000384 

1 0,01 1,2 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00036000000 

Катки дорожные 

самоходные 

комбинированные 

больших типоразмеров с 

рабочей массой от 8,8 до 

9,2 т 

1 0,01 1,63 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00016300000 

1 0,01 1,63 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00025265000 

1 0,01 1,63 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00032600000 

1 0,01 1,63 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000163 

1 0,01 1,63 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000000522 

1 0,01 1,63 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00048900000 

Катки дорожные 

самоходные на 

пневмоколесном ходу 

массой 16 т 

1 0,01 1,75 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00017500000 

1 0,01 1,75 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00027125000 

1 0,01 1,75 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00035000000 

1 0,01 1,75 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000175 

1 0,01 1,75 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000000560 

1 0,01 1,75 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00052500000 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

122 

Наименование техники 

Коли- 
В, 

т/час 
Т, час kэi 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

чество г/с т/год 

Погрузчики 

одноковшовые 

универсальные 

фронтальные 

пневмоколесные 

грузоподъёмностью 3 т 

1 0,01 1,08 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00010800000 

1 0,01 1,08 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00016740000 

1 0,01 1,08 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00021600000 

1 0,01 1,08 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000108 

1 0,01 1,08 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000000346 

1 0,01 1,08 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00032400000 

Погрузчики 

одноковшовые 

универсальные 

фронтальные 

пневмоколесные 

грузоподъёмностью 2 т 

1 0,01 0,02 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,00000200000 

1 0,01 0,02 15500 328 Углерод 0,04305556 0,00000310000 

1 0,01 0,02 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,00000400000 

1 0,01 0,02 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000002 

1 0,01 0,02 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000000006 

1 0,01 0,02 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,00000600000 

Итого по источнику выделения №6008: 

301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,06530300 

328 Углерод 0,04305556 0,10121965 

330 Сера диоксид 0,05555556 0,13060600 

337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000065 

703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000209 

2732 Керосин 0,08333333 0,19590900 

 

Неорганизованный источник №6009 – Компрессоры передвижные с ДВС 

Исходные данные: 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания 

давлением до 686 кПа (7 атм), производительность 5 м3/мин 
шт. 1 389,60 

Валовый выброс токсичных веществ газов при работе техники рассчитывается по 

формуле: 

G = М х Т х 3600 х 10-6, т/год 

где: Т – время работы строительной техники, час. 

Максимальный разовый выброс токсичных веществ газов при работе техники 

рассчитывается по формуле: 

М = В х kэi / 3600, г/с 

где: В – расход топлива, т/час; 

kэi – коэффициент эмиссий i – того загрязняющего вещества (табл. 4.3 [Л.5]). 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование 

техники 

Коли- 

чество 

В, 

т/час 

Т, час kэi Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Компрессоры 

передвижные с 

двигателем 

внутреннего сгорания 

давлением до 686 кПа 

(7 атм), 

производительность 5 

м3/мин 

1 0,001 389,60 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,00277778 0,00389600 

1 0,001 389,60 15500 0328 Углерод 0,00430556 0,00603880 

1 0,001 389,60 20000 0330 Сера диоксид 0,00555556 0,00779200 

1 0,001 389,60 0,1 0337 Углерод оксид 0,00000003 0,00000004 

1 0,001 389,60 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,00000012 

1 0,001 389,60 30000 2732 Керосин 0,00833333 0,01168800 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

123 

Наименование 

техники 

Коли- 

чество 

В, 

т/час 

Т, час kэi Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Итого по источнику выбросов №6009: 

0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,00277778 0,00389600 

0328 Углерод 0,00430556 0,00603880 

0330 Сера диоксид 0,00555556 0,00779200 

0337 Углерод оксид 0,00000003 0,00000004 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,00000012 

2732 Керосин 0,00833333 0,01168800 

 

Неорганизованный источник №6010 – Агрегаты сварочные передвижные с 

дизельным и бензиновым двигателем 

Исходные данные: 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Агрегаты сварочные передвижные с дизельным двигателем, с 

номинальным сварочным током 250-400 А 
шт. 1 39 

Валовый выброс токсичных веществ газов при работе техники рассчитывается по 

формуле: 

G = М х Т х 3600 х 10-6, т/год 

где: Т – время работы строительной техники, час. 

Максимальный разовый выброс токсичных веществ газов при работе техники 

рассчитывается по формуле: 

М = В х kэi / 3600, г/с 

где: В – расход топлива, т/час; 

kэi – коэффициент эмиссий i – того загрязняющего вещества (табл. 4.3 [Л.5]). 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование 

техники 

Коли- 

чество 

В, 

т/час 

Т, час kэi Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Агрегаты сварочные 

передвижные с 

дизельным 

двигателем, с 

номинальным 

сварочным током 250-

400 А 

1 0,001 39 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,00277778 0,00039000 

1 0,001 39 15500 0328 Углерод 0,00430556 0,00060450 

1 0,001 39 20000 0330 Сера диоксид 0,00555556 0,00078000 

1 0,001 39 0,1 0337 Углерод оксид 0,00000003 0,00000000 

1 0,001 39 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,00000001 

1 0,001 39 30000 2732 Керосин 0,00833333 0,00117000 

Итого по источнику выбросов №6010: 

0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,00277778 0,00039000 

0328 Углерод 0,00430556 0,00060450 

0330 Сера диоксид 0,00555556 0,00078000 

0337 Углерод оксид 0,00000003 0,00000000 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,00000001 

2732 Керосин 0,00833333 0,00117000 

 

Неорганизованный источник №6011 – Работа ДВС автотранспорта 

Подвоз материалов на площадку строительства осуществляются следующим видом 

автотранспорта: 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

124 

№ 

п/п 
Наименование автотехники 

Тип 

двигателя 

Грузо-

подъемность, т 

Коли-

чество 

Количество 

рабочих дней 

1 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 5 т 
дизельный до 5 1 22 

2 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 8 т 
дизельный до 8 1 1 

3 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 10 т 
дизельный до 10 1 1 

Источник загрязнения: 6011, Работа ДВС автотранспорта 

Источник выделения: 6011 01, Работа ДВС автотранспорта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

ЗИЛ-131 Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

КамАЗ-4310 Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-53212 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      3 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 28.2 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 22 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 

1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM 

= 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

125 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 5 + 1.5 · 3 = 44.75 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 44.75 · 1 · 22 · 10-6 = 

0.000984 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 1 + 1.3 · 3.5 · 1 + 1.5 · 1 = 9.55 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.55 · 1 / 30 / 60 = 

0.00531 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.7 · 5 + 1.3 · 0.7 · 5 + 0.25 · 3 = 8.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 8.8 · 1 · 22 · 10-6 = 

0.0001936 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.7 · 1 + 1.3 · 0.7 · 1 + 0.25 · 1 = 1.86 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.86 · 1 / 30 / 60 = 

0.001033 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 2.6 · 5 + 1.3 · 2.6 · 5 + 0.5 · 3 = 31.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 31.4 · 1 · 22 · 10-6 = 

0.000691 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.6 · 1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 1 = 6.48 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.48 · 1 / 30 / 60 = 

0.0036 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

126 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000691 = 0.0005528 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0036 = 0.00288 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000691 = 0.00008983 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0036 = 0.000468 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.2 · 5 + 1.3 · 0.2 · 5 + 0.02 · 3 = 2.36 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 2.36 · 1 · 22 · 10-6 = 

0.0000519 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.2 · 1 + 1.3 · 0.2 · 1 + 0.02 · 1 = 0.48 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.48 · 1 / 30 / 60 = 

0.0002667 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.39 · 5 + 1.3 · 0.39 · 5 + 0.072 · 3 = 4.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 4.7 · 1 · 22 · 10-6 = 

0.0001034 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.39 · 1 + 1.3 · 0.39 · 1 + 0.072 · 1 = 0.969 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.969 · 1 / 30 / 60 = 

0.000538 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 22 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 

1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

127 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM 

= 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 5.1 · 5 + 1.3 · 5.1 · 5 + 2.8 · 3 = 67.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 67.1 · 1 · 22 · 10-6 = 

0.001476 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.1 · 1 + 1.3 · 5.1 · 1 + 2.8 · 1 = 14.53 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14.53 · 1 / 30 / 60 = 

0.00807 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.9 · 5 + 1.3 · 0.9 · 5 + 0.35 · 3 = 11.4 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 11.4 · 1 · 22 · 10-6 = 

0.000251 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 1 + 1.3 · 0.9 · 1 + 0.35 · 1 = 2.42 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.42 · 1 / 30 / 60 = 

0.001344 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 5 + 0.6 · 3 = 42.05 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 42.05 · 1 · 22 · 10-6 = 

0.000925 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 1 + 1.3 · 3.5 · 1 + 0.6 · 1 = 8.65 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.65 · 1 / 30 / 60 = 

0.00481 
 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

128 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000925 = 0.00074 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00481 = 0.00385 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000925 = 0.00012025 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00481 = 0.000625 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.25 · 5 + 1.3 · 0.25 · 5 + 0.03 · 3 = 2.965 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 2.965 · 1 · 22 · 10-6 = 

0.0000652 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.25 · 1 + 1.3 · 0.25 · 1 + 0.03 · 1 = 0.605 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.605 · 1 / 30 / 60 = 

0.000336 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.45 · 5 + 1.3 · 0.45 · 5 + 0.09 · 3 = 5.45 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 5.45 · 1 · 22 · 10-6 = 0.00012 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 1 + 1.3 · 0.45 · 1 + 0.09 · 1 = 1.125 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.125 · 1 / 30 / 60 = 

0.000625 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 22 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 

1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

129 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM 

= 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6.1 · 5 + 1.3 · 6.1 · 5 + 2.9 · 3 = 78.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 78.9 · 1 · 22 · 10-6 = 

0.001736 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 1 + 1.3 · 6.1 · 1 + 2.9 · 1 = 16.93 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.93 · 1 / 30 / 60 = 

0.0094 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 5 + 1.3 · 1 · 5 + 0.45 · 3 = 12.85 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 12.85 · 1 · 22 · 10-6 = 

0.0002827 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 1 + 1.3 · 1 · 1 + 0.45 · 1 = 2.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.75 · 1 / 30 / 60 = 

0.001528 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 5 + 1.3 · 4 · 5 + 1 · 3 = 49 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 49 · 1 · 22 · 10-6 = 0.001078 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 1 + 1.3 · 4 · 1 + 1 · 1 = 10.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.2 · 1 / 30 / 60 = 

0.00567 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

130 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001078 = 0.0008624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00567 = 0.00454 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001078 = 0.00014014 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00567 = 0.000737 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 5 + 0.04 · 3 = 3.57 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 3.57 · 1 · 22 · 10-6 = 

0.0000785 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 1 + 1.3 · 0.3 · 1 + 0.04 · 1 = 0.73 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.73 · 1 / 30 / 60 = 

0.0004056 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.54 · 5 + 1.3 · 0.54 · 5 + 0.1 · 3 = 6.51 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 6.51 · 1 · 22 · 10-6 = 

0.0001432 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 1 + 1.3 · 0.54 · 1 + 0.1 · 1 = 1.342 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.342 · 1 / 30 / 60 = 

0.000746 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

22 1 1.00 1 5 5 3 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

131 

0337 1.5 3.5 0.00531 0.000984  

2732 0.25 0.7 0.001033 0.0001936  

0301 0.5 2.6 0.00288 0.000553  

0304 0.5 2.6 0.000468 0.0000898  

0328 0.02 0.2 0.0002667 0.0000519  

0330 0.072 0.39 0.000538 0.0001034  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

22 1 1.00 1 5 5 3 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.00807 0.001476  

2732 0.35 0.9 0.001344 0.000251  

0301 0.6 3.5 0.00385 0.00074  

0304 0.6 3.5 0.000625 0.0001203  

0328 0.03 0.25 0.000336 0.0000652  

0330 0.09 0.45 0.000625 0.00012  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

22 1 1.00 1 5 5 3 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.0094 0.001736  

2732 0.45 1 0.001528 0.0002827  

0301 1 4 0.00454 0.000862  

0304 1 4 0.000737 0.00014  

0328 0.04 0.3 0.000406 0.0000785  

0330 0.1 0.54 0.000746 0.0001432  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.02278 0.004196 

2732 Керосин (654*) 0.003905 0.0007273 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0.01127 0.002155 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.0010083 0.0001956 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.001909 0.0003666 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00183 0.0003501 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01127 0.0021552 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00183 0.00035022 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

132 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0010083 0.0001956 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001909 0.0003666 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02278 0.004196 

2732 Керосин (654*) 0.003905 0.0007273 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Валовые выбросы загрязняющих веществ источников №6001-6011 в 2028 году 

Таблица 3.3. 

Код Н а и м е н о в а н и е Выброс вещества Выброс вещества 

ЗВ загрязняющего вещества с учетом с учетом 

  очистки, г/с очистки,т/год 

   (M) 

1 2 3 4 

0123 Железо (II, III) оксиды (в 0.02511 0.013271 

 пересчете на железо) (диЖелезо   

 триоксид, Железа оксид) (274)   

0143 Марганец и его соединения (в 0.0005459 0.0003701 

 пересчете на марганца (IV) оксид)   

 (327)   

0168 Олово оксид (в пересчете на 0.0000747 0.0000113 

 олово) (Олово (II) оксид) (446)   

0184 Свинец и его неорганические 0.000136 0.0000206 

 соединения /в пересчете на   

 свинец/ (513)   

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.05344004 0.0763551 

 диоксид) (4)   

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0032651 0.00109962 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.05267498 0.10805855 

 583)   

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.06857568 0.1395446 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (   

 516)   

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 0.03837734 0.012474691 

 Угарный газ) (584)   

0342 Фтористые газообразные соединения 0.0001042 0.000063 

 /в пересчете на фтор/ (617)   

0344 Фториды неорганические плохо 0.000458 0.0002774 

 растворимые - (алюминия фторид,   

 кальция фторид, натрия   

 гексафторалюминат) (Фториды   

 неорганические плохо растворимые   

 /в пересчете на фтор/) (615)   

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.02361111111 0.12644832 

 изомеров) (203)   

0621 Метилбензол (349) 0.01722222222 0.000124 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.00000107 0.00000222 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.00333333333 0.000024 

 бутиловый эфир) (110)   

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00722222222 0.002122 

2732 Керосин (654*) 0.10390499 0.2094943 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02777777778 0.09723168 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0.0200582 0.0007864 

 (Углеводороды предельные С12-С19   

 (в пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00858333333 0.0073607 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.0148944 0.371935195 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

133 

Код Н а и м е н о в а н и е Выброс вещества Выброс вещества 

ЗВ загрязняющего вещества с учетом с учетом 

  очистки, г/с очистки,т/год 

   (M) 

1 2 3 4 

 двуокись кремния в %: 70-20 (   

 шамот, цемент, пыль цементного   

 производства - глина, глинистый   

 сланец, доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем, зола   

 углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 0.0026 0.0000004 

 Монокорунд) (1027*)   

 В С Е Г О : 0.47197059999 1.167075176 

 

3.1.4. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 2029 году 

 

В период строительства проектируемого объекта осуществляются следующие 

операции, сопровождающиеся выделением загрязняющих веществ в атмосферу: пересыпка 

инертных материалов, сварочные работы, окрасочные работы, работы по газовой резке 

металла, работа компрессоров передвижных с ДВС, работа агрегатов сварочных с бензиновым 

двигателем, работа ДВС строительной и автотранспортной техники. 

Нумерация неорганизованных источников принята условно:  

Неорганизованные источники: 

- Источник №6001 – Пересыпка инертных материалов  

- Источник №6002 – Сварочные работы; 

- Источник №6003 – Газовая резка металла; 

- Источник №6004 – Покрасочные работы; 

- Источник №6005 – Медницкие работы (пайка); 

Передвижные источники: 

- Источник №6006 – Работа ДВС строительной техники; 

- Источник №6007 – Компрессоры передвижные с ДВС; 

- Источник №6008 – Агрегаты сварочные передвижные с дизельным двигателем; 

- Источник №6009 – Работа ДВС автотранспорта; 

Неорганизованный источник выбросов №6001 – Пересыпка инертных материалов 

Исходные данные для расчета: 

№ п/п Наименование материала Объем, м3 Плотность, т/м3 Объем, тонн 

1 Песок природный 119,00 2,6 309,40 

2 Щебень фракции 40-80 (70) мм 320,73 2,7 865,98 

3 Щебень фракции 20-40 мм 86,14 2,7 232,57 

4 Щебень фракции 10-20 мм 38,11 2,7 102,88 

5 Щебень фракции 5-10 мм 13,61 2,7 36,75 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

134 

6 Смесь песчано-гравийная природная 129,27 2,6 336,09 

Источник загрязнения: 6001, Пересыпка инертных материалов 

Источник выделения: 6001 01, Пересыпка инертных материалов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 309.4 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.02287 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.02287 · 15 · 60 / 1200 = 0.01715 
 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

135 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 309.4 · (1-0) = 0.2183 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01715 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.2183 = 0.2183 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.2183 = 0.0873 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01715 = 0.00686 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00686 0.0873 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 865.98 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

136 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.0098 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.0098 · 15 · 60 / 1200 = 0.00735 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 865.98 · (1-0) = 0.262 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00735 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.262 = 0.262 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.262 = 0.1048 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00735 = 0.00294 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00686 0.1921 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

137 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 232.57 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.0098 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.0098 · 15 · 60 / 1200 = 0.00735 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 232.57 · (1-0) = 0.0703 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00735 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0703 = 0.0703 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0703 = 0.0281 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00735 = 0.00294 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00686 0.2202 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

138 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 102.88 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.02205 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.02205 · 15 · 60 / 1200 = 0.01654 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 102.88 · (1-0) = 0.07 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01654 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.07 = 0.07 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.07 = 0.028 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01654 = 0.00662 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00686 0.2482 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

139 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 36.75 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.02646 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.02646 · 15 · 60 / 1200 = 0.01985 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 36.75 · (1-0) = 0.03 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01985 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.03 = 0.03 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.03 = 0.012 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01985 = 0.00794 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00794 0.2602 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

140 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 336.09 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.0183 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.0183 · 15 · 60 / 1200 = 0.01373 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 336.09 · (1-0) = 0.1897 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01373 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1897 = 0.1897 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1897 = 0.0759 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01373 = 0.00549 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

141 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00794 0.3361 

 

Неорганизованный источник выбросов №6002 – Сварочные работы 

Наименование и объемы используемых сварочных материалов: 

№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50, марки АНО-4  кг 12,34 

2 Электрод типа Э42А, Э46А, Э50А, марки УОНИ-13/45  кг 25,43 

3 Проволока сварочная легированная марки СВ-10НМА кг 9,49 

4 Пропан-бутан, смесь техническая кг 0,14 

Источник загрязнения: 6002, Сварочные работы 

Источник выделения: 6002 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 12.34 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 15.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 12.34 / 106 · (1-

0) = 0.000194 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

142 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

15.73 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.002185 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.66 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 12.34 / 106 · (1-

0) = 0.0000205 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.66 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0002306 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 12.34 / 106 · (1-

0) = 0.00000506 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.41 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.000057 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 25.43 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 25.43 / 106 · (1-

0) = 0.000272 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

10.69 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.001485 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

143 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 25.43 / 106 · (1-

0) = 0.0000234 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.92 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001278 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 25.43 / 106 · (1-0) 

= 0.0000356 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.4 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001944 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 25.43 / 106 · (1-0) 

= 0.000084 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

3.3 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.000458 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 25.43 / 106 · (1-

0) = 0.00001907 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.75 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001042 
 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

144 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 

25.43 / 106 · (1-0) = 0.0000305 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 0.8 · 1.5 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 

25.43 / 106 · (1-0) = 0.00000496 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-

) = 0.13 · 1.5 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0000271 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 25.43 / 106 · (1-

0) = 0.000338 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

13.3 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.001847 
Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 9.49 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 38 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 35 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

145 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 35 · 9.49 / 106 · (1-0) = 

0.000332 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 35 

· 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.00486 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.48 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.48 · 9.49 / 106 · (1-0) 

= 0.00001405 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

1.48 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0002056 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.16 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.16 · 9.49 / 106 · (1-0) 

= 0.000001518 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.16 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.00002222 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 0.14 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 0.14 

/ 106 · (1-0) = 0.00000168 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

146 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 0.8 · 15 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 0.14 

/ 106 · (1-0) = 0.000000273 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-

) = 0.13 · 15 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.000271 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00486 0.000798 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0002306 0.00005795 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001667 0.00003218 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000271 0.000005233 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.000338 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.0001042 0.00001907 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0.000084 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0001944 0.000042178 

 

Неорганизованный источник выбросов №6003 – Газовая резка металла 

Время работы аппарата газовой резки металла: 

№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Аппарат для газовой резки металла 1 66,33 

Источник загрязнения: 6003, Газовая резка металла 

Источник выделения: 6003 01, Газовая резка металла 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

147 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 66.33 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N
 УСТ
 MAX

 = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 
в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 66.33 · 1 / 

106 · (1-0) = 0.000073 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) = 1.1 

· 1 / 3600 · (1-0) = 0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.9 · 66.33 · 1 

/ 106 · (1-0) = 0.00484 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) = 

72.9 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.02025 
 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 66.33 · 1 

/ 106 · (1-0) = 0.003283 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) = 

49.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

148 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 39 

· 66.33 · 1 / 106 · (1-0) = 0.00207 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-

) = 0.8 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 39 

· 66.33 · 1 / 106 · (1-0) = 0.000336 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-

) = 0.13 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.001408 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.00484 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.000073 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.00207 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.000336 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.003283 

 

Неорганизованный источник выбросов №6004 – Покрасочные работы 

Наименование и объемы используемых лакокрасочных материалов: 

№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Лак битумный БТ-123  т 0,08576 

2 Эмаль ПФ-115 т 0,01229 

3 Уайт-спирит  т 0,00039 

4 Грунтовка глифталевая ГФ-021  т 0,00137 

5 Растворитель Р-4  т 0,00013 

Источник загрязнения: 6004, Покрасочные работы 

Источник выделения: 6004 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.08576 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

149 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.08576 · 63 · 57.4 · 

100 · 10-6 = 0.0310125312 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.010045 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.08576 · 63 · 42.6 · 

100 · 10-6 = 0.0230162688 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.007455 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.010045 0.0310125312 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.007455 0.0230162688 

 
 

 

 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01229 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01229 · 45 · 50 · 

100 · 10-6 = 0.00276525 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00625 
 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

150 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01229 · 45 · 50 · 

100 · 10-6 = 0.00276525 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00625 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.01229 · 

(100-45) · 30 · 10-4 = 0.00202785 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104) = 1 · 0.1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.00458333333 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.010045 0.0337777812 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.007455 0.0257815188 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00458333333 0.00202785 

 
 

 

 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00039 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00039 · 100 · 100 · 

100 · 10-6 = 0.00039 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02777777778 
 
Итоговая таблица выбросов 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

151 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.010045 0.0337777812 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02777777778 0.0261715188 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00458333333 0.00202785 

 
 

 

 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00137 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00137 · 45 · 100 · 

100 · 10-6 = 0.0006165 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0125 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.00137 · 

(100-45) · 30 · 10-4 = 0.00022605 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104) = 1 · 0.1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.00458333333 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0125 0.0343942812 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02777777778 0.0261715188 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00458333333 0.0022539 

 
 

 

 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00013 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

152 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00013 · 100 · 26 · 

100 · 10-6 = 0.0000338 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00722222222 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00013 · 100 · 12 · 

100 · 10-6 = 0.0000156 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00333333333 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00013 · 100 · 62 · 

100 · 10-6 = 0.0000806 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 0.1 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01722222222 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0125 0.0343942812 

0621 Метилбензол (349) 0.01722222222 0.0000806 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00333333333 0.0000156 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00722222222 0.0000338 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02777777778 0.0261715188 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00458333333 0.0022539 

 

Неорганизованный источник выбросов №6005 – Медницкие работы (пайка) 

Работы выполняются с использованием паяльника и следующих материалов: 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

153 

№ 

п/п 

Наименование материала Ед. 

изм. 

Количество 

1 Припои оловянно-свинцовые в чушках бессурьмянистые, марка ПОС30 

ГОСТ 21930-76 

кг 25,37 

Валовый выброс свинца и оксида олова при пайке паяльником с косвенным нагревом 

производится по формуле 4.28 [Л.10]: 

Мгод = q х m х 10-6, т/год 

где: q – удельное выделение свинца, оксида олова, г/кг (табл.4.8); 

m – масса израсходованного припоя за год, кг. 

Максимальный разовый выброс свинца и оксида олова при пайке паяльником с 

косвенным нагревом производится по формуле 4.31 [Л.10]: 

Мсек = Mгод х 106 / (t x 3600), г/с 

 

где: t – время «чистой» пайки в год, час/год. 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование 

процесса 

Наименование 

используемого 

материала 

q, 

г/кг 

m, кг t,  

час/год 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Медницкие 

работы (пайка) 

Припой марки 

ПОС-30 

0,28 25,37 28 0168 Олова оксид 0,0000705 0,0000071 

0,51 25,37 28 0184 

Свинец и его 

неорганические 

соединения 

0,0001284 0,0000129 

Итого по источнику №6005: 

0168 Олова оксид 0,0000705 0,0000071 

0184 

Свинец и его 

неорганические 

соединения 

0,0001284 0,0000129 

 

Неорганизованный источник выбросов №6006 – Работа ДВС строительной 

техники 

Работы на площадке строительства осуществляются следующей строительной 

техникой: 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

10 т 
шт. 1 118,89 

2 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 т 
шт. 1 3,52 

3 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,15 до 0,25 м3, масса свыше 5 до 6,5 т 
шт. 1 2,54 

4 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

25 т 
шт. 1 1,07 

5 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 

мощностью от 37 до 66 кВт, массой от 7,8 до 8,5 т 
шт. 1 2,12 

6 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т 
шт. 1 1,76 

7 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

16 т 
шт. 1 1,29 

8 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 40 т шт. 1 1,14 

9 
Краны на гусеничном ходу при работе на монтаже технологического 

оборудования максимальной грузоподъёмностью 25 т 
шт. 1 0,81 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

154 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

10 
Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 50-63 

т 
шт. 1 0,31 

11 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т шт. 1 0,26 

12 Катки дорожные самоходные гладкие массой 13 т шт. 1 78,33 

13 Катки дорожные самоходные гладкие массой 8 т шт. 1 45,36 

14 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т шт. 1 29,27 

15 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 

мощностью свыше 66 до 96 кВт, массой свыше 8,5 до 14 т 
шт. 1 9,02 

16 
Автогрейдеры среднего типа мощностью от 88,9 до 117,6 кВт (от 

121 до 160 л.с.), массой от 9,1 до 13 т 
шт. 1 6,11 

17 Машины поливомоечные 6000 л шт. 1 9,88 

18 
Катки дорожные самоходные тандемные больших типоразмеров с 

рабочей массой от 9,1 до 10,1 т 
шт. 1 5,15 

19 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 30 т шт. 1 4,8 

20 Асфальтоукладчики, типоразмер 3 шт. 1 1,9 

21 
Катки дорожные самоходные комбинированные больших 

типоразмеров с рабочей массой от 8,8 до 9,2 т 
шт. 1 2,57 

22 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 16 т шт. 1 1,81 

23 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т 
шт. 1 1,18 

24 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 2 т 
шт. 1 0,04 

Валовый выброс токсичных веществ газов при работе техники рассчитывается по 

формуле: 

G = М х Т х 3600 х 10-6, т/год 

где: Т – время работы строительной техники, час. 

Максимальный разовый выброс токсичных веществ газов при работе техники 

рассчитывается по формуле: 

М = В х kэi / 3600, г/с 

где: В – расход топлива, т/час; 

kэi – коэффициент эмиссий i – того загрязняющего вещества (табл. 4.3 [Л.5]). 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу. 

 

Наименование техники 

Коли- 
В, 

т/час 
Т, час kэi 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

чество г/с т/год 

Краны на автомобильном 

ходу максимальной 

грузоподъёмностью 10 т 

1 0,01 118,89 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0118890000 

1 0,01 118,89 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0184279500 

1 0,01 118,89 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0237780000 

1 0,01 118,89 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000001189 

1 0,01 118,89 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000003804 

1 0,01 118,89 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0356670000 

Экскаваторы 

одноковшовые дизельные 

на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,5 до 0,65 м3, 

масса свыше 10 до 13 т 

1 0,01 3,52 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0003520000 

1 0,01 3,52 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0005456000 

1 0,01 3,52 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0007040000 

1 0,01 3,52 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000035 

1 0,01 3,52 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000113 

1 0,01 3,52 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0010560000 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

155 

Наименование техники 

Коли- 
В, 

т/час 
Т, час kэi 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

чество г/с т/год 

Экскаваторы 

одноковшовые дизельные 

на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,15 до 0,25 м3, 

масса свыше 5 до 6,5 т 

1 0,01 2,54 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0002540000 

1 0,01 2,54 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0003937000 

1 0,01 2,54 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0005080000 

1 0,01 2,54 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000025 

1 0,01 2,54 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000081 

1 0,01 2,54 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0007620000 

Краны на автомобильном 

ходу максимальной 

грузоподъёмностью 25 т 

1 0,01 1,07 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0001070000 

1 0,01 1,07 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0001658500 

1 0,01 1,07 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0002140000 

1 0,01 1,07 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000011 

1 0,01 1,07 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000034 

1 0,01 1,07 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0003210000 

Бульдозеры-рыхлители на 

гусеничном ходу, легкого 

класса мощностью от 37 

до 66 кВт, массой от 7,8 

до 8,5 т 

1 0,01 2,12 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0002120000 

1 0,01 2,12 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0003286000 

1 0,01 2,12 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0004240000 

1 0,01 2,12 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000021 

1 0,01 2,12 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000068 

1 0,01 2,12 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0006360000 

Погрузчики 

одноковшовые 

универсальные 

фронтальные 

пневмоколесные 

грузоподъёмностью 3 т 

1 0,01 1,76 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0001760000 

1 0,01 1,76 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0002728000 

1 0,01 1,76 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0003520000 

1 0,01 1,76 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000018 

1 0,01 1,76 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000056 

1 0,01 1,76 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0005280000 

Краны на автомобильном 

ходу максимальной 

грузоподъёмностью 16 т 

1 0,01 1,29 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0001290000 

1 0,01 1,29 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0001999500 

1 0,01 1,29 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0002580000 

1 0,01 1,29 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000013 

1 0,01 1,29 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000041 

1 0,01 1,29 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0003870000 

Краны на гусеничном 

ходу максимальной 

грузоподъёмностью 40 т 

1 0,01 1,14 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0001140000 

1 0,01 1,14 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0001767000 

1 0,01 1,14 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0002280000 

1 0,01 1,14 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000011 

1 0,01 1,14 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000036 

1 0,01 1,14 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0003420000 

Краны на гусеничном 

ходу при работе на 

монтаже 

технологического 

оборудования 

максимальной 

грузоподъёмностью 25 т 

1 0,01 0,81 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0000810000 

1 0,01 0,81 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0001255500 

1 0,01 0,81 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0001620000 

1 0,01 0,81 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000008 

1 0,01 0,81 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000026 

1 0,01 0,81 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0002430000 

Краны на гусеничном 

ходу максимальной 

грузоподъёмностью 50-63 

т 

1 0,01 0,31 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0000310000 

1 0,01 0,31 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0000480500 

1 0,01 0,31 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0000620000 

1 0,01 0,31 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000003 

1 0,01 0,31 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000010 

1 0,01 0,31 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0000930000 

Автопогрузчики, 

грузоподъёмность 5 т 

1 0,01 0,26 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0000260000 

1 0,01 0,26 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0000403000 

1 0,01 0,26 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0000520000 

1 0,01 0,26 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000003 

1 0,01 0,26 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000008 

1 0,01 0,26 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0000780000 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

156 

Наименование техники 

Коли- 
В, 

т/час 
Т, час kэi 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

чество г/с т/год 

Катки дорожные 

самоходные гладкие 

массой 13 т 

1 0,01 78,33 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0078330000 

1 0,01 78,33 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0121411500 

1 0,01 78,33 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0156660000 

1 0,01 78,33 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000783 

1 0,01 78,33 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000002507 

1 0,01 78,33 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0234990000 

Катки дорожные 

самоходные гладкие 

массой 8 т 

1 0,01 45,36 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0045360000 

1 0,01 45,36 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0070308000 

1 0,01 45,36 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0090720000 

1 0,01 45,36 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000454 

1 0,01 45,36 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000001452 

1 0,01 45,36 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0136080000 

Автопогрузчики, 

грузоподъёмность 5 т 

1 0,01 29,27 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0029270000 

1 0,01 29,27 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0045368500 

1 0,01 29,27 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0058540000 

1 0,01 29,27 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000293 

1 0,01 29,27 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000937 

1 0,01 29,27 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0087810000 

Бульдозеры-рыхлители на 

гусеничном ходу, легкого 

класса мощностью свыше 

66 до 96 кВт, массой 

свыше 8,5 до 14 т 

1 0,01 9,02 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0009020000 

1 0,01 9,02 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0013981000 

1 0,01 9,02 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0018040000 

1 0,01 9,02 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000090 

1 0,01 9,02 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000289 

1 0,01 9,02 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0027060000 

Автогрейдеры среднего 

типа мощностью от 88,9 

до 117,6 кВт (от 121 до 

160 л.с.), массой от 9,1 до 

13 т 

1 0,01 6,11 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0006110000 

1 0,01 6,11 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0009470500 

1 0,01 6,11 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0012220000 

1 0,01 6,11 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000061 

1 0,01 6,11 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000196 

1 0,01 6,11 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0018330000 

Машины поливомоечные 

6000 л 

1 0,01 9,88 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0009880000 

1 0,01 9,88 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0015314000 

1 0,01 9,88 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0019760000 

1 0,01 9,88 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000099 

1 0,01 9,88 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000316 

1 0,01 9,88 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0029640000 

Катки дорожные 

самоходные тандемные 

больших типоразмеров с 

рабочей массой от 9,1 до 

10,1 т 

1 0,01 5,15 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0005150000 

1 0,01 5,15 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0007982500 

1 0,01 5,15 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0010300000 

1 0,01 5,15 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000052 

1 0,01 5,15 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000165 

1 0,01 5,15 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0015450000 

Катки дорожные 

самоходные на 

пневмоколесном ходу 

массой 30 т 

1 0,01 4,8 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0004800000 

1 0,01 4,8 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0007440000 

1 0,01 4,8 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0009600000 

1 0,01 4,8 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000048 

1 0,01 4,8 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000154 

1 0,01 4,8 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0014400000 

Асфальтоукладчики, 

типоразмер 3 

1 0,01 1,9 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0001900000 

1 0,01 1,9 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0002945000 

1 0,01 1,9 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0003800000 

1 0,01 1,9 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000019 

1 0,01 1,9 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000061 

1 0,01 1,9 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0005700000 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

157 

Наименование техники 

Коли- 
В, 

т/час 
Т, час kэi 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

чество г/с т/год 

Катки дорожные 

самоходные 

комбинированные 

больших типоразмеров с 

рабочей массой от 8,8 до 

9,2 т 

1 0,01 2,57 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0002570000 

1 0,01 2,57 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0003983500 

1 0,01 2,57 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0005140000 

1 0,01 2,57 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000026 

1 0,01 2,57 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000082 

1 0,01 2,57 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0007710000 

Катки дорожные 

самоходные на 

пневмоколесном ходу 

массой 16 т 

1 0,01 1,81 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0001810000 

1 0,01 1,81 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0002805500 

1 0,01 1,81 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0003620000 

1 0,01 1,81 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000018 

1 0,01 1,81 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000058 

1 0,01 1,81 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0005430000 

Погрузчики 

одноковшовые 

универсальные 

фронтальные 

пневмоколесные 

грузоподъёмностью 3 т 

1 0,01 1,18 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0001180000 

1 0,01 1,18 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0001829000 

1 0,01 1,18 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0002360000 

1 0,01 1,18 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,0000000012 

1 0,01 1,18 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000038 

1 0,01 1,18 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0003540000 

Погрузчики 

одноковшовые 

универсальные 

фронтальные 

пневмоколесные 

грузоподъёмностью 2 т 

1 0,01 0,04 10000 301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,0000040000 

1 0,01 0,04 15500 328 Углерод 0,04305556 0,0000062000 

1 0,01 0,04 20000 330 Сера диоксид 0,05555556 0,0000080000 

1 0,01 0,04 0,1 337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000000004 

1 0,01 0,04 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,0000000001 

1 0,01 0,04 30000 2732 Керосин 0,08333333 0,0000120000 

Итого по источнику выделения №6006: 

0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,02777778 0,03291300 

0328 Углерод 0,04305556 0,05101515 

0330 Сера диоксид 0,05555556 0,06582600 

0337 Углерод оксид 0,00000028 0,00000033 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000089 0,00000105 

2732 Керосин 0,08333333 0,09873900 

 

Неорганизованный источник №6007 – Компрессоры передвижные с ДВС 

Исходные данные: 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания 

давлением до 686 кПа (7 атм), производительность 5 м3/мин 
шт. 1 185,5 

Валовый выброс токсичных веществ газов при работе техники рассчитывается по 

формуле: 

G = М х Т х 3600 х 10-6, т/год 

где: Т – время работы строительной техники, час. 

Максимальный разовый выброс токсичных веществ газов при работе техники 

рассчитывается по формуле: 

М = В х kэi / 3600, г/с 

где: В – расход топлива, т/час; 

kэi – коэффициент эмиссий i – того загрязняющего вещества (табл. 4.3 [Л.5]). 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

158 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование 

техники 

Коли- 

чество 

В, 

т/час 

Т, час kэi Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Компрессоры 

передвижные с 

двигателем 

внутреннего сгорания 

давлением до 686 кПа 

(7 атм), 

производительность 5 

м3/мин 

1 0,001 185,5 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,00277778 0,00185500 

1 0,001 185,5 15500 0328 Углерод 0,00430556 0,00287525 

1 0,001 185,5 20000 0330 Сера диоксид 0,00555556 0,00371000 

1 0,001 185,5 0,1 0337 Углерод оксид 0,00000003 0,00000002 

1 0,001 185,5 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,00000006 

1 0,001 185,5 30000 2732 Керосин 0,00833333 0,00556500 

Итого по источнику выбросов №6007: 

0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,00277778 0,00185500 

0328 Углерод 0,00430556 0,00287525 

0330 Сера диоксид 0,00555556 0,00371000 

0337 Углерод оксид 0,00000003 0,00000002 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,00000006 

2732 Керосин 0,00833333 0,00556500 

 

Неорганизованный источник №6008 – Агрегаты сварочные передвижные с 

дизельным двигателем 

Исходные данные: 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Коли-

чество 

Время 

работы, 

час 

1 
Агрегаты сварочные передвижные с дизельным двигателем, с 

номинальным сварочным током 250-400 А 
шт. 1 23,2 

Валовый выброс токсичных веществ газов при работе техники рассчитывается по 

формуле: 

G = М х Т х 3600 х 10-6, т/год 

где: Т – время работы строительной техники, час. 

Максимальный разовый выброс токсичных веществ газов при работе техники 

рассчитывается по формуле: 

М = В х kэi / 3600, г/с 

где: В – расход топлива, т/час; 

kэi – коэффициент эмиссий i – того загрязняющего вещества (табл. 4.3 [Л.5]). 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование 

техники 

Коли- 

чество 

В, 

т/час 

Т, час kэi Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Агрегаты сварочные 

передвижные с 

дизельным 

двигателем, с 

номинальным 

сварочным током 250-

400 А 

1 0,001 23,2 10000 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,00277778 0,00023200 

1 0,001 23,2 15500 0328 Углерод 0,00430556 0,00035960 

1 0,001 23,2 20000 0330 Сера диоксид 0,00555556 0,00046400 

1 0,001 23,2 0,1 0337 Углерод оксид 0,00000003 0,000000002 

1 0,001 23,2 0,32 0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,00000001 

1 0,001 23,2 30000 2732 Керосин 0,00833333 0,00069600 

Итого по источнику выбросов №6008: 

0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,00277778 0,00023200 

0328 Углерод 0,00430556 0,00035960 

0330 Сера диоксид 0,00555556 0,00046400 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

159 

Наименование 

техники 

Коли- 

чество 

В, 

т/час 

Т, час kэi Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

0337 Углерод оксид 0,00000003 0,000000002 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,00000001 

2732 Керосин 0,00833333 0,00069600 

 

Неорганизованный источник №6009 – Работа ДВС автотранспорта 

Подвоз материалов на площадку строительства осуществляются следующим видом 

автотранспорта: 

№ 

п/п 
Наименование автотехники 

Тип 

двигателя 

Грузо-

подъемность, т 

Коли-

чество 

Количество 

рабочих дней 

1 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 5 т 
дизельный до 5 1 10 

2 
Автомобили бортовые 

грузоподъёмностью до 8 т 
дизельный до 8 1 1 

Источник выделения: 6009 01, Работа ДВС автотранспорта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

ЗИЛ-131 Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

КамАЗ-4310 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      2 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 28.2 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 10 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 

1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

160 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM 

= 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 5 + 1.5 · 3 = 44.75 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 44.75 · 1 · 10 · 10-6 = 

0.0004475 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 1 + 1.3 · 3.5 · 1 + 1.5 · 1 = 9.55 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.55 · 1 / 30 / 60 = 

0.00531 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.7 · 5 + 1.3 · 0.7 · 5 + 0.25 · 3 = 8.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 8.8 · 1 · 10 · 10-6 = 0.000088 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.7 · 1 + 1.3 · 0.7 · 1 + 0.25 · 1 = 1.86 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.86 · 1 / 30 / 60 = 

0.001033 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 2.6 · 5 + 1.3 · 2.6 · 5 + 0.5 · 3 = 31.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 31.4 · 1 · 10 · 10-6 = 

0.000314 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.6 · 1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 1 = 6.48 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.48 · 1 / 30 / 60 = 

0.0036 
 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

161 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000314 = 0.0002512 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0036 = 0.00288 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000314 = 0.00004082 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0036 = 0.000468 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.2 · 5 + 1.3 · 0.2 · 5 + 0.02 · 3 = 2.36 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 2.36 · 1 · 10 · 10-6 = 

0.0000236 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.2 · 1 + 1.3 · 0.2 · 1 + 0.02 · 1 = 0.48 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.48 · 1 / 30 / 60 = 

0.0002667 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.39 · 5 + 1.3 · 0.39 · 5 + 0.072 · 3 = 4.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 4.7 · 1 · 10 · 10-6 = 0.000047 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.39 · 1 + 1.3 · 0.39 · 1 + 0.072 · 1 = 0.969 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.969 · 1 / 30 / 60 = 

0.000538 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 10 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 

1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

162 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM 

= 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 5.1 · 5 + 1.3 · 5.1 · 5 + 2.8 · 3 = 67.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 67.1 · 1 · 10 · 10-6 = 

0.000671 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.1 · 1 + 1.3 · 5.1 · 1 + 2.8 · 1 = 14.53 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14.53 · 1 / 30 / 60 = 

0.00807 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.9 · 5 + 1.3 · 0.9 · 5 + 0.35 · 3 = 11.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 11.4 · 1 · 10 · 10-6 = 

0.000114 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 1 + 1.3 · 0.9 · 1 + 0.35 · 1 = 2.42 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.42 · 1 / 30 / 60 = 

0.001344 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 5 + 0.6 · 3 = 42.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 42.05 · 1 · 10 · 10-6 = 

0.0004205 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 1 + 1.3 · 3.5 · 1 + 0.6 · 1 = 8.65 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

163 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.65 · 1 / 30 / 60 = 

0.00481 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0004205 = 0.0003364 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00481 = 0.00385 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0004205 = 0.000054665 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00481 = 0.000625 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.25 · 5 + 1.3 · 0.25 · 5 + 0.03 · 3 = 2.965 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 2.965 · 1 · 10 · 10-6 = 

0.00002965 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.25 · 1 + 1.3 · 0.25 · 1 + 0.03 · 1 = 0.605 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.605 · 1 / 30 / 60 = 

0.000336 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.45 · 5 + 1.3 · 0.45 · 5 + 0.09 · 3 = 5.45 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 5.45 · 1 · 10 · 10-6 = 

0.0000545 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 1 + 1.3 · 0.45 · 1 + 0.09 · 1 = 1.125 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.125 · 1 / 30 / 60 = 

0.000625 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

10 1 1.00 1 5 5 3 1 1 1  

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

164 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.5 3.5 0.00531 0.0004475  

2732 0.25 0.7 0.001033 0.000088  

0301 0.5 2.6 0.00288 0.000251  

0304 0.5 2.6 0.000468 0.0000408  

0328 0.02 0.2 0.0002667 0.0000236  

0330 0.072 0.39 0.000538 0.000047  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

10 1 1.00 1 5 5 3 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.00807 0.000671  

2732 0.35 0.9 0.001344 0.000114  

0301 0.6 3.5 0.00385 0.0003364  

0304 0.6 3.5 0.000625 0.0000547  

0328 0.03 0.25 0.000336 0.00002965  

0330 0.09 0.45 0.000625 0.0000545  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.01338 0.0011185 

2732 Керосин (654*) 0.002377 0.000202 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0.00673 0.0005874 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.0006027 0.00005325 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.001163 0.0001015 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001093 0.0000955 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00673 0.0005876 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001093 0.000095485 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0006027 0.00005325 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001163 0.0001015 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01338 0.0011185 

2732 Керосин (654*) 0.002377 0.000202 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Валовые выбросы загрязняющих веществ источников №6001-6009 в 2029 году 

Таблица 3.4. 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

РООС к РП «Реконструкция ОРУ 110кВ №2 «Усть-Каменогорская ТЭЦ» 

165 

Код Н а и м е н о в а н и е Выброс вещества Выброс вещества 

ЗВ загрязняющего вещества с учетом с учетом 

  очистки, г/с очистки,т/год 

   (M) 

1 2 3 4 

0123 Железо (II, III) оксиды (в 0.02511 0.005638 

 пересчете на железо) (диЖелезо   

 триоксид, Железа оксид) (274)   

0143 Марганец и его соединения (в 0.0005362 0.00013095 

 пересчете на марганца (IV) оксид)   

 (327)   

0168 Олово оксид (в пересчете на 0.0000705 0.0000071 

 олово) (Олово (II) оксид) (446)   

0184 Свинец и его неорганические 0.0001284 0.0000129 

 соединения /в пересчете на   

 свинец/ (513)   

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.05040034 0.03768978 